

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.  
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.  
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

15  
GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

**Premia dla Czytelników  
„Nowego Dziennika”**

**JUTRO OGŁOSIMY  
II. KONKURS LETNI**

## Po Lavalu — Pietri próbuje utworzyć rząd

Paryż, 6. 6. PAT. Pietri oświadczył dziennikarzom, że dziś od samego rana prowadził dalsze narady dodając, iż zamierza zaproponować socjalistom oraz innym ugrupowaniom od radykałów socjalnych do skrajnej lewicy, wziąć udział w tworzeniu rządu na

możliwie jaknajszerszej podstawie. Jest to warunek — zaznaczył Pietri — który uważam za zasadniczy. Rozmowy prowadzone w ciągu dzisiejszego ranka mają znaczenie decydujące.

Telegramy o rezygnacji Lavalu zob. str. 13 14

## Niemożliwość utworzenia rządu lewicowego

Paryż, 6. 6. PAT. Na odbytem dziś w nocy zebraniu delegatów ugrupowań lewicowych od radykałów socjalnych do komunistów, uchwalono porządek dzienny, stwierdzający, iż tymczasowe rozwiązanie polegać winno na utworzeniu rządu szerokiej większości demokratycznej, któryby cieszył się poparciem organizacji robotniczych i sił prawdziwej demokracji, aby złamać spekulację, przygotować przyszłe wybory, prowadzić walkę z kryzysem i dążyć do zapewnienia

zanie Izby, nacjonalizację szeregu gałęzi przemysłu, zmniejszenie wydatków na obronę narodową oraz zarządzenia, mające charakter nacisku w stosunku do banku francuskiego. Znaczna większość grupy radykałów socjalnych podzieliła tę opinię i uznała, iż nie należy prowadzić dalszych rokowań, celem zapewnienia udziału socjalistów w rządzie. Wobec tego, iż utworzenie rządu kartelowego staje się niemożliwe, nowy gabinet



*chciał mi zabrać...*

NAJLEPSZE CUKIERKI:

**MLEKO-OWOC**  
**SUCHARD** 100 ca.  
50 groszy

**PISZCZANY!**

Nowoczesne metody leczenia termalnego na plaży i otwartym basenie „EWA” w wypadkach cięższych schorzeń reumatycznych oraz dla bawiących w Piszczanach dla wypoczynku. Informacje: ustnie Biuro Piszczany, Kraków, Pesejska 18, tel. 172-03 Pisemnie: Biuro Piszczany Cieszyń

pokoju. Ugrupowania lewicowe postanowiły prowadzić między sobą dalsze narady, celem opracowania tego rodzaju programu i w tym celu każda grupa wyznaczyła dwóch lub trzech delegatów, którzy mają wziąć udział w pracach wspólnie powoływanej komisji.

Paryż, 6. 6. PAT. Komisja stronnictwa radykałów socjalnych uznała za niemożliwe do przyjęcia rozmaite punkty programu socjalistycznego, przewidujące m. in. rozwią-

## Przeciw politykom z prawicy i lewicy

Paryż, 6. 6. PAT. Zaostrzający się kryzys polityczny wywołuje szeroki oddźwięk w organizacjach społecznych. Na uwagę zasługuje afisz, jaki organizacja Croix de feu wywiesiła dziś w Paryżu oraz na terenie całej Francji. Tekst wydrukowany na afiszu jest następujący:

„Kasy państwowe są puste. Spokój jest zagrożony. Naród oczekuje chleba i pracy. Rząd ośmiela się powiedzieć w parlamencie: zwalczamy spekulantów, pozwólcie nam pracować. W niespełna 24 godziny rząd ten jest obalony. Deputowani z prawicy i lewicy niewolnicy międzynarodówek kapitalistycznej i marksistowskiej przygotowują wojnę do mowy”.

Konferencja narodowa b. kombatantów w imieniu 3 i pół miliona członków wydała manifest, domagający się m. in. zgnicenia spekulacji, przeciwstawienia się niemocy polityków i poniesienia koniecznych ofiar na rzecz państwa.

### Demonstracje w Paryżu

Paryż, 6. 6. PAT. Wczoraj wieczorem grupa młodzieży wybiła szyby w redakcji „Le Petit Journal” oraz w siedzibie łoży masonskiej „Wielkiego Wschodu”. „Le Petit Journal” jest organem, oddawna propagującym

devaluację franka. Z drugiej strony około godz. 10-ej wieczorem grupa z górą 20 kameletów królewskich usiłowała manifestować na wielkich bulwarach. Policja rozprószyła manifestantów. Dokonano 8 aresztowań.

### Represje przeciw cudzoziemskim spekulantom

Paryż, 6. 6. PAT. Według doniesień polskiej prasy emigracyjnej, wszyscy cudzoziemcy, którym udowodniono udział w spekulacjach na niekorzyść waluty francuskiej, otrzymali nakaz niezwłocznego opuszczenia Francji.

### A złoto odplywa...

Paryż, 6. 6. PAT. Parowiec „Majestic” zabrał z Cherbourga transport złota wagi 9500 kg. wartości 152 milionów franków. Ładunek ten wysłany, był z Paryża do Nowego Jorku.

Paryż, 6. 6. PAT. Pomimo przesilenia minister Laval zapewnił normalne załatwianie spraw bieżących na Quai d'Orsay. Prawdopodobnie w ciągu dnia dzisiejszego doręczona będzie ambasadorowi Rzeszy w Paryżu Koesterowi odpowiedź rządu francuskiego na ostatnie memorandum rządu Rzeszy.

**OKAZJA!**

**KOMPLET KAPIELOWY**

obejmujący:

- 1 **kostjum** kąpielowy wełniany
- 1 **plaszcz** kąpielowy ciężki
- 1 **czeppek** kąpielowy gumowy
- 1 **pasek** kąpielowy gumowy
- 1 **pantofle** kąpielowe gumowe

w pierwszorzędnym gatunku, kolory i wielkości według wyboru!

**za Zł 18.50**

**JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5**

## OZJASZ THON

## Polecam sjonistom tę lekturę...

Memorjał, który przedłożyła Agencja żydowska Komisji Mandatowej w Genewie, podpisał, rzecz jasna, Nahum Sokolów. A zatem — literat. Literat stuprocentowy, jeden z najstarszych, z najwybitniejszych, z najbardziej — jeśli można się posługiwać takim pleonazmem — literackich, nietylko w żydowskiej, ale wogóle w światowej publicystyce. Należałoby się tedy spodziewać, że ten elaborat jest nawiązką literackim tworem. A oto właśnie — nie. Ani jednego wiersza literackiego, ani jednego zwrotu literackiego, — zgola bez „literatury“. Podpisał literat, ale napisał, to znaczy: ułożył jakiś człowiek o niesłychanie suchej, pozbawionej połotu duszy. Ułożył jakiś genialny buchalter, który się lubuje w liczbach i pływa w takim morzu liczb, jak ryba we wodzie. A może właśnie dlatego jest to sprawozdanie prawdziwym arcydziełem, którego lekturę polecam wszystkim ludziom, szczególnie Żydom, a już w samym pierwszym rzędzie — Sjonistom. Nie wiem, z jakim pietyzmem, z jaką uwagą będzie czytać ten memorjał Komisja Mandatowa — to jednak wiem, że Żydzi, a szczególnie sjonisci, powinni go czytać — z nabożeństwem.

Powiedzmy sobie prawdę — czy my rzeczywiście wiemy, co już posiadamy w Palestynie? Czy my faktycznie zdajemy sobie z pełną świadomością sprawę z tego, cośmy w Palestynie już dotychczas stworzyli? A jeśli sobie to uprzytomniamy, to czy przynajmniej uderza do serca gorąca fala dumy i zadowolenia, żeśmy zdołali tyle w tak krótkim czasie i wśród takich piętrzących się trudności i przeszkód stworzyć? A taka odrobina satysfakcji nam się istotnie należy choćby jako wynagrodzenie za setki krzywd, jakie wobec nas popełniają ze wszystkich stron, od wewnątrz i od zewnątrz. Od wewnątrz jeszcze więcej, jak od zewnątrz. Obcy tylko nas nie widzą, na nas nie patrzą, a jeśli rzucają pobieżne spojrzenie na to, co się w Palestynie tworzy i już stworzyło, to szybko odwracają oczy, by nie wpaść w podziwienie. Bo jakżeż znowu Żydów aż — podziwiać? Ale od wewnątrz tyle słyszymy gderania, tyle niezadowolenia, tyle — nazwijmy to elegancko — „krytyki“, że istotnie nigdy nie dochodzimy do chwili zadowolenia, które nietylko pokrzepia i raduje, ile przede wszystkim dodaje odwagi do dalszej pracy.

Naturalnie, że niema mowy o tem, ażeby tutaj powtórzyć choćby jedną pozycję, choćby jedną liczbę. Nie mam zamiaru rozdrabniać wielkiej rzeczy. Odsyłam poprostu do oryginału i wołam: czytajcie! Do czego ja tutaj zmierzam, to jest poprostu do stwierdzenia, że stary naród żydowski jest bardzo — młody. Albowiem to, co stworzone zostało w Palestynie w ostatnich kilkunastu latach, jest dziełem narodu żydowskiego, którego najbardziej aktywnym i twórczym organem jest właśnie organizacja sjonistyczna. Nie zamierzam wyszczególniać tej, czy innej egzekutywy. Jakaby nie była egzekutywa — ona była, jest i będzie twórcza. A ma te wszystkie wysokie cechy tylko dlatego, bo jest ona ekspozyturą najżywotniejszego odłamu narodu żydowskiego. Ideał odrodzenia narodu i odbudowania ziemi Ojców zrodził olbrzymią żywotność, a żywotność przerodziła się szybko w precudowną twórczość, a ta wyczarowuje dzieła, któreby już dzisiaj zadziwiły świat, gdyby on był chętny, a które jutro zmuszą świat do podziwu, choćby pozostał wobec nas niechętny. To jest proces, który się dokonuje, jak prawo natury, które słońcu każe świecić i grzać.

Ja pragnę tylko, jak powiedziałem, samych Żydów, względnie sjonistów wezwać, by stanęli na chwilę, odsapnęli, rozejrzeli się i sobie powiedzieli z pełnym zadowoleniem, a nawet z dumą: Rzecz dobrze idzie! Idziemy raźnie naprzód, a dzieło rośnie! Istnieje w duszy ludzkiej coś, co kabaliści nazywali „radością z tworzenia“, a co uskrzydla energję i jest samo w sobie elementarną

siłą rozpędową. To „coś“ kurczy się aż do zupełnego zaniku w ponurem niezadowoleniu lub zwątpieniu, a powstaje i rozrasta się tylko pod mocnym wpływem wiary we własne siły. Tę wiarę musimy rozbudzić i rozpalać. A do takiego poczynania mamy jedynego bodźca w poznaniu radośnym, że praca idzie naprzód, a dzieło rośnie.

Są u nas duże odłamy, które same zgola nic nie robią, niczego nie tworzą, dzieła naprzód nie posuwają, ale za to wyświśtują ciągle wielkim bitem i wołają, jakby zaciekły woźnica: Wio!! A wiecznie są niezadowoleni i sięją naokoło niezadowolenie, a to takie, które straszliwie jest podobne do — paraliżu.

Weźmy choćby nasz rewizjonizm razem z jego niesamowitym plebiscytem i innym tumultem, — czy on coś tworzy? Nie — on tylko bitem wyświśtuje i pędzi naprzód. Całe nastawienie jest na słowa i nastroje, które mi się sam do bezprzytomności upaja i innych ośzalać usiłuje, ale czynu jeszcześmy się od niego nie doczekali. Z pewnością — gdyby to się dało tak mistycznie, jak ongi, kiedy to „na początku było — słowo“, toby rewizjonizm cudów dokonywał, ale skoro do tworzenia należy praca, twarda, wytrwała praca bez wrychnienia, to oczywiście do żadnego tworzenia się nie dochodzi. Takie tworzenie zafałszują tam na ziemi Ojców, gdzie niema dnia, w którymby nie przybywały nowe walory, nowe zdobycze, nowe obszary i nowe warsztaty.

Istotnie — należy polecić sjonistom lekturę naszego memorjału.

Ot, pokazuje się, że nietylko nam nikt nie pomaga, ale kładą nam kłody przed nogi. Chcemy pracować, chcemy tworzyć, mięśnie są wyprężone do ostatniości, energia skoncentrowana, wola napięta, — a tu „leniwa materja“ wstrzymuje. Niema rąk do roboty, bo ich nam Anglik srodze skąpi. Nasza inicjatywa, nasza twórczość daje pracę nietylko miejscowym Arabom, ale także tym,

## NASZE okulary

wszyscy kupują!

Z. Nachner, Kraków

OPTYK

Starowilna 29

Wykonuje wszelkie reparacje



CENY ZNIŻONE

którzy zdaleka przybywają, by zarobek uzyskać. Nasi robotnicy, siedzą w krajach diaspory, drżąc z tęsknotą za ciężką, ale budującą pracą, a tu widzą zdaleka bramę ziemi Ojców zatrzaskniętą, a ich miejsce, tak przez nich upragnione i wymarzone, jest zajęte przez przybyszów z Hauranu i innych krajów sąsiednich. Żyd siedzi w Nowym Jorku, czy w Białymstoku, czy w Kownie i obmyśla jakieś nowe dzieło gospodarcze, takie, które może dać tysiącom chleb do syta, mobilizuje nietylko swoją inteligencję i przedsiębiorczość, ale też pieniężny kapitał, wszystko zatem gotowe, a mechanizm mógłby być jutro puszczony w ruch, — ale tam siedzi wielki rządca angielski i mówi flegmatycznie i nieubłaganie: Stop! Jeszcze nie nadszedł twój czas. Tęsknota staje się chorobą, energia drętwieje, a może i sam pieniądz się rozplywa, a tempo rozbudowania domu narodowego jest zahamowane.

Znaczy to, że nietylko nam nikt nie pomaga, ale nam jeszcze bardzo „wydajnie“ — przeszkadzają. A czyni to ten sam Anglik, który nam uroczyście przyrzekł, że będzie nam pomagał, że będzie nas popierał.

Toć to przyrzeczenie — to należy zawsze z największą wdzięcznością pamiętać i wspominać — nam dało odwagę do rozpoczęcia tej wielkiej, tej poprostu nadludzkiej pracy. Przypomnijmy sobie wyznajmy: Sami nie mieliśmy do siebie należytego zaufania. Jakżeż — tyle wieków pozbawieni samodzielności, a ciągle w pętach jakiejś wyszukanej i srogiej niechęci, którą zewsząd nam okazywali, a przytem umęczeni z cierpień i bezowocne-



## Dobre świadectwa

zawdzięcza ten chłopczyk temu, że pijąc codziennie przed pójściem do szkoły OVOMALTYNĘ Dra WANDERA zachował przez cały rok zdrowie i bystrość umysłu.



Ovomaltyna zaopatruje rozwijający się organizm dziecka w najważniejszą witaminę i substancję niezbędną dla prawidłowego rozwoju i wzrostu, daje odporność przeciw chorobom i silne mięśnie.

OVOMALTINE

go możemy, czy my będziemy jeszcze zdolni do takiego wolnego, swobodnego, samodzielnego tworzenia? Wahaliśmy się dosyć długo, chociaż narodowy instynkt parł naprzód. A w tem oto przyszło słowo pokrzepienia ze strony takiego narodu, który jak żaden inny na świecie jest prawdziwym mistrzem w tworzeniu państw i szczęśliwych ludzkich sadyb. To słowo cudowne, które się w naszych dziejach nazywa i po wsze czasy nazywać będzie „deklaracją Balfoura“, dało nam otuchy i przystąpiłiśmy śmiało do dzieła. Tak to było na początku. Ale ku naszemu najgłębszemu żalowi ta zachęta nie zostaje kontynuowana. Przeciwnie — są hamulce w robocie. Rzecz jasna — to niesłychanie utrudnia pracę, a nad tem należy ubolewać. Ale kiedy idzie nie o ocenę angielskiej opinii, tylko wyłącznie naszej twórczości, to oto bolesny fakt staje się nowym źródłem wielkiej satysfakcji. Mówimy: Nawet przy takich hamulcach tyle się tworzy. Nietylko sami wszystko robimy bez niczyjej pomocy, ale nawet przy ciąglem, bardzo silnem przeszkadzaniu z tak niezmiernie silnej strony.

Tak jest: memorjał do Komisji Mandatowej powinien być stałą lekturą samych sjonistów. Niech wiedzą, co już posiadamy. Niech sobie nareszcie uświadomią, że ostatnie piętnastolecie — chyba niema więcej od początku wielkiej i systematycznej pracy! — nie poszło na marne. Jaką się przytacza dziedzinę gospodarczej lub kulturalnej i społecznej pracy — wszędzie wre życie i kipi. Tworzy się osady rolnicze, kraj przemienia się z każdym dniem więcej w kwitnący ogród, jakby z pod ziemi wyrasta wielki przemysł, który chleb daje robotnikowi, miasta się rozbudowują. Onegdaj mała osada — dziś stutysięczne miasto. Mamy swoje zastrzeżenia — nie wszystko tak rośnie, jak myśmy to sobie wymarzyli. Rzeczywistość

(Dokończenie na stronie 11-tej).

Dr. EZRIEL CARLEBACH

# Omalże humoreska

[Korespondencja własna „Nowego Dziennika“].

London, w czerwcu.

I.

Zaczął się tak, jak napisane jest w Księdze Estery:

A było to za czasów... który panował od Hodu do Kusz... i urządził wspaniałą ucztę dla swych książąt i sług... A gdy okazał wspaniałość swego bogactwa i majestat swego królestwa... i t. d.

Zaczął się od wielkiej parady jubileuszowej ku czci króla Jerzego.

Pod wpływem rządu, który w obliczu nadchodzących wyborów uważał za stosowne wzniecić wszelkimi salonowymi środkami i spotęgować aż do granic ekstazy uczucia lojalności wobec dynastji panującej, każde dziecko nie myślało przez całe miesiące o niczem innym, jak tylko o tem, jak ono osobliwie ujawni swe wielkie przywiązanie do króla i do imperjum. Wytworzyła się masowa psychoza, której najsłabszym wyrazem były królewskie procesje z dziesiątkami tysięcy żołnierzy i milionami widzów — dżentelmenów tańczących po ulicach miasta.

Wobec takiej psychozy godziło się, by i Żydzi nie pozostali w tyle. I godziło się również, że skoro już ma zostać rozpoczęta szeroko zakrojona akcja żydowska, to i Palestyna musi z tego coś skorzystać.

Tak więc, na kilka tygodni przed jubileuszem, w pełni przygotowań do niego, pojawiła się myśl uczczenia króla angielskiego przez założenie w Palestynie kolonii, jego imieniem nazwanej.

Udano się więc do Ministerstwa Kolonji z prośbą o zezwolenie. Broń Boże nie na założenie kolonji wogóle, ale — kolonji imienia króla — Kfar Hamelech George.

A Urząd Kolonjalny — odmówił.

Żydowska kolonja ma imię królewskie, byłaby równoznaczna z „zażydzeniem“ króla. A Jego Królewska Mość jest królem dla wszystkich narodów, również — dla Arabów.

Po takim dictum, nastąpiło zamieszanie. Trwało kilka tygodni, aż w końcu ochłonęło i zrodził się nowy pomysł:

— Stworzy się nie kolonję, lecz — las. A z zapytaniem zwrócą się inicjatorzy tym razem nie do Urzędu Kolonjalnego, który spewnością nanowo odmówi, lecz — do króla samego

Nasz los Nr. 87111 wygrał w ubiegłej Loterii



**Wszyscy grają i wygrywają**

w najszcześniejszej Kolekturze

**BRACIA SAFIER** Kraków Rynek Główny 6

Zakup natychmiast los I-ej klasy 33. Loterii Państwowej!

**Główna wygrana 1,000.000 Zł.**

Okolo 60% losow wygrywa:

Wybitne powiększenie szans wygranial

Wszyscy gracze, którzy nie wygrają w 33. Loterii, mają zapewniony bezpłatny udział w dodatkowym ciągnięciu gw azdkowem. — Ciągnięcie rozpoczyna się już 19 bm.

Ceny losow: 1/4 zł. 10, 1/2 zł. 20, 1/1 zł. 40.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto P. K. O. Nr. 414.400.

Tak też zrobiono. I udało się. Z pałacu królewskiego nadeszła odpowiedź do Keren Kajemet, że nic nie stoi na przeszkodzie zaszczepieniu lasu, dla uczczenia królewskiego jubileuszu. Dwór nie może przeciwko temu, jeśli naturalnie Urząd Kolonjalny ze swej strony nie wyrazi sprzeciwu.

I tu zaczyna się właściwa humoreska.

II.

Skoro król sam już wyraził zgodę, skoro Buckingham Palace nie ma nic przeciwko temu, to i

minister kolonji, zwłaszcza taki, którego dni są już policzone, nie może wyrazić sprzeciwu.

Taki nieborak nie może przecież powiedzieć: Jestem przeciw uczczeniu pamięci króla.

Może on mimo to jednak nie wypowiedzieć się za tem, albowiem primo jest ministrem kolonji i musi zająć wrocie stanowisko wobec propozycji, postawionej przez Agencję Żydowską, a secundo dlatego, że wszak już kilka tygodni temu odmówił zezwolenia na kolonję.

Opowiadają więc, że minister kolonji, sir Cunliffe-

## NADANIE TORY W AGADZIE

SYNAJ.

W dniu, w którym Bóg nadać chciał Torę Swemu narodowi, zebrały się wszystkie góry świata i sprzeczaly między sobą, na którą z nich padnie wybór Pana. I objawił się Bóg w całej swej wspaniałości i rzekł: „Przestańcie szemrać góry i pagórki! Synaj jest tą górą, którą Pan upatrzył na wieczną siedzibę“ (Psalm 68,17). Niepozorny i skromny jest Synaj, ale takim też jest mój wybraniec spośród synów Izraela, jak powiedziano: „A Mojżesz był mężem niezwyklej skromności“. Niechaj więc wstąpi Mojżesz, najskromniejszy z ludzi, na najskromniejszą z gór, Synaj, gdyż niemasz piękniejszej i trwalszej ozdoby dla prawdziwej nauki nad skromność. (Megilla 29a i Noam Elimelech).

W NIEBIE.

Rzekł Rabbi Jchoszua ben Lewi: Gdy Mojżesz udał się po Torę do nieba, aniołowie zwrócili się do Wiekuistego z zapytaniem: „Boże, co robi człowiek pośród nas?“. „Przyszł po Torę“ — odrzekł Bóg. „Jakto, więc ten skarb, który chowałeś od setek lat przed stworzeniem świata,

chcesz oddać marnym synom Adama?“ — pytają aniołowie. „Czem jest człowiek, byś pamiętał o nim... O Panie nasz, jakże potężne jest imię Twe na ziemi, roztocz swój splendor w niebiosach!“ (Psalm 8, 5).

Wówczas rzekł Bóg do Mojżesza: „Odpowiedz im w moim imieniu!“ „Obawiam się że spała mnie oddechem swych ust“ — rzecze Mojżesz. „Schroń się więc na mój iron i odpowiedz im!“ „Co napisane jest w tej Torze, którą mi dajesz?“ — zagadnął Mojżesz Boga. „Jam Twoim Bogiem, który cię wywiódł z niewoli egipskiej“ — odrzekł Pan. Zwrócił się tedy Mojżesz z zapytaniem do aniołów: „Czy byliście w Egipcie, czy gnębił was Faraon? — pocóż wam Tora „Nie będziecie miał innych bogów“ — czy życie między batwochwalcami? „Pamiętaj w dniu sobotnim, byś go święcił“ — toć nie pracujecie przez cały tydzień, byście pragnęli odpoczynku! „Czcij ojca twego i matkę“ — czy macie ojca i matkę? Albo też napisanem jest „Nie zabijaj, nie cudzołóż, nie kradnij“ — czy tkwią w was złe popędy, lub panuje zawiść między wami?“

Skoro aniołowie usłyszeli te słowa, natychmiast zgodzili się na oddanie Tory Izraelowi. (Szabbat 88b).

CAŁA NATURA SŁUCHA.

Gdy Pan Bóg dał Torę Izraelowi, ptactwo zawisło w powietrzu, zwierzęta ucichły, aniołowie

stali bez ruchu, scrafini przerwali pochwalne modły, na morzu zaległa głęboka cisza, ludzie onieśli. Cały świat milczał i slychać było tylko głos: „Jam Twoim Bogiem...“ (Midrasz Szemot Rabba 29.9).

OJCIEC I DZIECI.

„Podniebienie jego pełne słodyczy“ (Pieśń nad Pieśniami 5, 16). Z czem rzecz tę przyrównać? Z królem, który ostro skarcił swego syna. Syn zemdlal ze smartwienia. Król, widząc to, czule przytulił go do siebie i całując, starał się przywołać go do przytomności. „Czyś nie jesteś mojem najukochańszem dzieckiem, a ja kochającym cię ojcem?“ — pytał król. Podobnie rzecz się miała podczas nadania Tory. Gdy Wiekuisty wyrzekł słowa „Jam Twoim Bogiem“ — synowie Izraela omalże ducha nie wyczionęli. Wówczas poczęli aniołowie ich obejmować i całować, podtrzymując ich na duchu słowami: „Wyście dziećmi waszego Boga (Deut. 14). A sam Bóg łagodnił swoje słowa, mówiąc: „Czyś nie jesteście moimi dziećmi, a ja waszym Bogiem? Toć wyście mým ukochanym narodem!“ I tak długo ich uspokajał, dopóki nie przyszli do siebie. Tora również błagała Boga o litość nad Izraelem, mówiąc: „Czyś istnieje taki król, który wydatwszy swą córkę zamę, zabija jej dzieci? Cały świat mna się raduje, a synowie Twoi bliscy są śmierci!“ Natychmiast więc przyszli do siebie, jak napisano: „Nauka Boża jest prosta, przywraca duszę“.



Dr. H. PFEFFER

## SYNAJ i FAKTY

U kolebki naszych dziejów stała niewola, u progów pierwszego wyzwolenia stała pustynia, a jaźń naszą narodową kształtował duch z Synaju. Już ten najpierwszy rozdział naszego bytu zawiera w sobie tyle elementów niecodziennych, egzotycznych, że wystarczyłoby do stworzenia pięknego eposu heroicznego, wzniosłej i barwnej poezji.

I były czasy, kiedy każdy szanujący się uczone i badacz, a przede wszystkim każdy małomieszkański filister i snob dawał wyraz przekonaniu, że opowiadania Biblii, odnoszące się szczególnie do pierwszych epok — to tylko wytwór poetyckiej wyobraźni, ładnie zestawione legendy, nie opierające się na żadnej realnej podstawie.

Należało to poprostu do dobrego tonu. Sceptycyzm „naukowy“ i „realistyczny“ poglądy każały z góry odrzucić możliwość, że opowiadania o patriarchach, o Mojżeszu, o pustyni, o walkach o Jozuego, mogą zawierać w sobie jakieś historyczne podłoże i ziarno historycznej prawdy. To tylko legendy, zmyślane baśnie dla ludu, których żaden „poważny“ człowiek nie traktuje na serio. To wszystko jest może dobre na „religię“, ale nie na „wiedzę“.

A tymczasem ostatnio, te „legendy“ pogardzane przez „postępowców“, dla których każda negacja faktów biblijnych wydawała się znamienną uczonością, a każda w nie wiara — zacofaństwem, stały się podmiotem prawdziwej wiedzy. W świetle ostatnich badań historycznych i filozoficznych a przede wszystkim w świetle nowych odkryć wykopaliskowych, okazuje się prawdą historyczną, co przez długie lata jedynie Żyd pobożny, „nawinny“, „bezkrytyczny“ za prawdę uważał i to tak dalece, że kiedy chciał powiedzieć o czemś, iż żadnej, najmniejszej nawet wątpliwości nie ulega, nie miał dosadniejszego określenia jak: „Tak prawdziwe jak — *Tojras Mojsze*“.

Otóż ta właśnie Torat Mosze, nauka Mojżeszowa, której źródłem i symbolem jest Synaj, nabiera coraz bardziej cech historycznego dokumentu, a zapodane w niej szczegóły coraz bardziej uważane są za niezaprzeczone fakty dziejowe.

Jakaż to gruntowna zmiana w poglądach nastąpiła od czasów Welthausena! Jak bardzo od jego „epokowych“ twierdzeń odbiegają najnowsze odkrycia! Jakże inaczej patrzy na Biblię Sir Flinders Petrie, weteran współczesnych archeologów, kierownik prac wykopaliskowych w Palestynie! W świetle jego badań, ogłoszonych niedawno w publikacji „*Palestine and Israel*“ praojcowie Izraela nie są urojonymi herosami plemiennymi, ale historycznymi postaciami z krwi i kości, których rzeczywistość i autentyczność potwierdzona została w całej rozciągłości przez ostatnie odkrycia archeologiczne. W znalezionych przed jakimś czasem tablicach klinowych na północnym wybrzeżu Syrii, wspomniane są między innymi nazwiska synów jakóbowych Aszer i Zewulum, a Petrie dowodzi, że nawet nazwy żon i nałożnic Jakóba — Rachel, Lea, Bilha, Zilpa, są ściśle autentyczne.

Zmieniło się radykalnie nastawienie uczonych. Jak dawniej z góry wychodziło się z założenia, że fakty, o których w Biblii jest mowa, są zmyślane, tak dziś, przeciwnie, przeważa tendencja doceniania ich realności, za którą coraz więcej argumentów naukowych przemawia.

Szczególnie fantastyczną wydawała się uczonym karjera Józefa. Przybycie do Egiptu, urząd wicekróla, sny Faraona, romantyczne epizody, więzienie, wszystko to wygląda raczej na jakąś powieść sensacyjną. Twierdzono zatem, że epoka egipska zawarta w Biblii jest literackim tworem, napisanym przez jakiegoś turystę, który w ciągu kilkutygodniowego pobytu zapoznał się powierzchownie z tradycją i obyczajami podwładnych Faraona. Sam fakt zaś pobytu Żydów w Egipcie również częstokroć podawano w wątpliwość.

Zbił te wszystkie głośno twierdzenia, uczony żydowski, wybitny egiptolog, Jahuda, były profesor uniwersytetu w Madrycie. Dowiódł on, że partja egipska w Biblii wykazuje uderzającą wprost znajomość życia egipskiego w najdrobniejszych szczegółach, że ta szczegółowa i drobnostkowa orientacja mogła zostać zdobyta jedy-

## LOS LOTERYJNY

krzepi i stwarza wiarę w lepsze jutro  
Szczyśliwy los kupisz u

## KAFTALA

KATOWICE, św. Jana 16 — ŁÓDZ, Piotrkowska 54 — BYDGOSZCZ, Jagiellońska 2  
GDYNIA, 10 Lutego — CHORZÓW I, Wolności 26 — BIELSKO, Wzgórze 21

gdzie stale padają wielkie wygrane, gdzie ostatnio padło

dwadzieścia razy po

1,000.000 zł.

na nr. 61415 i 72450

cztery razy po

100.000 zł.

na nr. 85.899, 107.462, 112.612 i 133.710

oraz szereg wygranych po zł. 50.000.—, 20.000.—, 10.000.— i t. d.

Wypłacamy rokrocznie naszym graczom miliony złotych

Zamów więc jaknajspieszniej los do 1-szej klasy 33-iej Loterii

Ciągnięcie rozpoczyna się już dnia 19-go czerwca

Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie.

Konto P. K. O. 304.761

nie przez długie obcowanie i współzycie z egipskim narodem.

Pomijamy dociekania natury filologicznej, z których wynika uderzające wprost podobieństwo niektórych wyrażań a nawet i całych zwrotów biblijnych, z ówczesnym stylem egipskim. Ciekawsze jest to, że historia Józefa i żony Potifara ma literacką paralelę egipską, że wieża więzienna, w której zamknięty został Józef, została zidentyfikowana jako znana forteca egipska, w której umieszczano przestępców. Pozatem sen Faraona i interpretacja Józefa odpowiadają w niezwykły wprost sposób egipskiemu sposobowi myślenia, obrazowania i wyrażania się, a śmierć Jakóba, uroczystości żałobne i balsamowanie trupa zgadzają się w zupełności z obrządkami egipskimi.

Wartoby wkońcu przytoczyć jeszcze jeden niezwykle wymowny przykład. Uczni stwierdzili ostatnio, że mury Jerycha, które wedle opowieści biblijnych zapaść się miały przed wojskami Jozuego, istotnie uległy katastrofie w czasie trzęsienia ziemi, które w Jerycho miały miejsce oko-

ło roku 1410 przed narodzeniem Chrystusa. Data ta mówi nam zresztą bardzo wiele. Wedle Księgi Królów, wybudował Salomon swoją świątynię 480 lat po wyjściu Żydów z Egiptu, a było to około roku 975 przed nar. Chr. Wobec tego więc wyjście z Egiptu nastąpiło około r. 1450 przed Chr. Jeśli obecnie przyjrzymy się ostatnio ustalonej dacie 1410, której katastrofa trzęsienia ziemi zburzyła mury jerychońskie, pozostanie nam 40 lat na wędrówkę Żydów po pustyni, która to data przez biblię podana, uważana była dość długo za niepewną i iluzoryczną.

Tych kilka przykładów okazuje, że w świetle najnowszych badań nietylko księgi historycznego pisma świętego, ale i tzw. „legendy“ biblijne nabierają charakterystycznej wymowy historycznych dokumentów, potwierdzonych przez naukowe odkrycia ostatniej doby.

Stary Żyd miał jednak rację, skoro dawno już, od dawien dawna mówił: „Prawdziwe jak Tora Mojżeszowa“..

## Omalże humoreska

(Dokończenie ze strony 4-tej).

pisu. Owszem, niechże teraz Jahudi przebrnie przez te podpisy i zauważy cały humbug...

Do tego dodaje się jeszcze parę nazwisk, tak sobie dla ozdoby, jak np. jakiegoś Sasoon i innego reprezentanta żydostwa ortodoksyjnego, pewnego nie-Żyda, który ma tytuł sira i wybrany jest posłem do parlamentu, w żydowskiej dzielnicy londyńskiej. Tak więc cała rzecz nie nasuwa żadnych podejrzeń, przedstawia się wjarygodnie i kosztownie nawet dla najwybredniejszych i najostrożniejszych.

Zbyteczną jest chyba rzeczą dodawać, że wszyscy ci, którzy rzekomo popierają odezwy Agudy o całej tej sprawie żadnego nie mają pojęcia. Nietylko wstawienie nazwiska rabina Herzoga, jako naczelnego rabina, jest oszustwem, ale rabin Herzog nigdy na umieszczenie swego podpisu zgody nie udzielił.

Wstawiono je dla dwóch powodów: po pierwsze dla podobieństwa do brzmienia nazwiska prawdziwego rabina naczelnego w Anglii Hertza a secundum dlatego, że rabin Herzog znajduje się obecnie w Palestynie i że „było technicznie niemożliwym porozumieć się z nim zawczasu“.

Obok tych zalet ma naprawdę historja z rabinem Herzogiem też pewną wadę. Podkopuje się popro-

stu stanowisko rabina Herzoga, który jest nadrabinem Irlandji, albowiem, jak wiadomo, Irlandja nie brała udziału w uroczystościach jubileuszowych, spowodu dawnych sporów między nią a Anglią. Podczas gdy rabini wszystkich kolonij i dominiów, Nowej Zelandji i Afryki środkowej, nadesłali telegramy, wyrażające uczucia lojalności do króla, rabin Irlandji nie mógł tego uczynić, byłby go bowiem w Irlandji ukamieniowali. Ale kto w Agudzie liczy się z takimi drobnostkami?

Tak samo jak rabin Herzog o niczem nie wie, oświadczają również dwa inne filary agudystycznej odezwy: Laski Sasoon, że onj podpisu swego nie umieścili i pod żadnym warunkiem nie umieściliby — gdyby ich o to pytano.

Są tylko drobne „Schönheitsfehler“, które zawsze wyjść muszą na jaw w każdym falsyfikacie, jeśli się go poddaje dokładniejszej ekspertyzie.

Ale to tylko drobnostki, bez większego znaczenia. Najważniejszą rzeczą jest to, że falsyfikat się udał. Jahudim „wpadają“ potrosze i wysyłają czek.

Albowiem oni, zaci, najni ludzie, nie wiedzą jeszcze tego, co dla nas oddawna już przestało być tajemnicą:

— Jeśli jakiś człowiek fałszuje czek, otrzymuje miano oszusta. Jeśli jednak ludzie fałszują dokumenty, by przy ich pomocy wydostać czek, określa się ich mianem: reprezentantów ortodoksj.

# Rabka wysuwa się na czoło uzdrowisk w Polsce

Kto w dzisiejszych kryzysowych czasach czuje się zupełnie zdrowym? Człowiek przez ciągłą walkę o byt osłabia się i straciłoby zdrowie, gdyby od czasu do czasu nie wzmocnił organizmu okresem wytchnienia, lub zabiegami leczniczymi.

Rabka jest jednym z niewielu zdrojowisk w Polsce, które łączą w sobie wszelkie walory uzdrawiające.

Wzniesiona około 500 m. nad poziom morza, leży na słonecznym płaskowzgórzu, chroniona od wiatrów łańcuchem gęsto zalesionych gór. Łagodny klimat górski, suche przesycone jodem powietrze, silna insolacja, oraz brak mgieł — czoło zalety Rabki.

Tryskająca z głębokości 400 m. wysokowartościowa i zosobna w jod solanka, należy do najsilniejszych w Europie i dzięki uzdrawiającym właściwościom jest niezastąpionym lekiem dla osób starszych i dzieci. Niezwykła rozpiętość wskazań leczniczych, oraz znakomite urządzenia, obejmują m. i. dział kąpiel mineralnych, jodowo-solankowych, gazowych, piankowych, borowinowych, zawoje i okłady mułowe — luksusowo i według najnowszych zdobyczy naukowych urządzone inhalatorjum i pijalnia wód mineralnych — przyczyniają się do tego, że frekwencja kuracjuszy nieustannie wzrasta, a Rabka wysuwa się na pierwszy plan z pośród uzdrowisk polskich.

W Rabce ma kuracjusz wielki wybór terenów na przechadzkę. Dla rekonwalescentów, dzieci i osób słabszych jest stumorgowy park, mieszczący także specjalne boisko dla gier, zabaw i gimnastyki, oraz korty tenisowe. Dla ludzi, pragnących dłuższych przechadzek i wycieczek istnieje kilkanaście terenów turystycznych. Turyści mają dogodnie punkty oparcia o zagospodarowane schroniska P.T.T.

Ni brak także sposobności do rozrywek i zabaw. Stale przygrywa orkiestra zdrojowa i działają megafony radjowe. Codziennie odbywają się w Rabce interesujące imprezy, zabawy, koncerty, przedstawienia teatralne i t. d.

Amatorzy kąpeli mają do dyspozycji nowoczesne urządzone pływalnię i plażę, oraz rzeki. Dodac należy, że Rabka jest dostępna dla wszystkich — dla najuboższych i najbogatszych — dla wszystkich, którzy znają wartość swego zdrowia i swych najbliższych.

Dodać należy, że Rabka jest dostępna dla wszystkich — dla najuboższych i najbogatszych — dla wszystkich, którzy znają wartość swego zdrowia i swych najbliższych.

## Na mętnych wodach

Kraków, 7 czerwca

Jakieś tajemnicze zasady przyływu i odpływu panują zdaje się w polityce Trzeciej Rzeszy. Po okresach burzy, mów, gestów i faktów dokonanych następuje nagle okres przeciągłej i idyllicznej ciszy, podczas której wszyscy dokoła gubią się w domysłach, stawiają prognozy i próbują odgadnąć, co też powie i czego znowu zażąda Wódz, kiedy głos zabierze. A po ciszy — znowu wzmożona aktywność polityczna i dyplomatyczna, szumne mowy z „punktami“, propozycje, rokowania.

Długo czekano, aż Hitler zechce przemówić. Ale od kiedy przemówił, zaczął się okres wzmożonej działalności na wszystkich odcinkach, podróże Goeringów i Ribbentropów a w związku z nimi najrozmaitsze horoskopy, przypuszczenia i domysły.

Naturalnie nikt w tej chwili nie potrafi odróżnić prawdziwych celów i zamierzeń odpowiedzialnych polityków niemieckiej Rzeszy. Nietylko reszta w tej chwili. Oddawna polityka ta odznacza się dwutorowością szermuje pięknymi, górnolotnymi frazesami o pokoju, za którymi kryją się groźne i niebezpieczne czyny. Wynikają z

tego, że opinia europejska powinna oceniać e-nuncjacje niemieckich prowodyrów, jak owe przysłowiowe zapewnienia tego znanego pastuszka, który kilkakrotnie przyłapany na kłamstwie, nie znalazł posłuchu i wiary nawet wtedy, kiedy mówił prawdę.

Ale — mundus vult decipi.

Zrodziły się w ostatnich dniach nowe projekty i propozycje niemieckie, pewno ledwo dostrzegalne narazie, ale niemniej istotne przesunięcia na politycznej szachownicy, których skutki nie długo dadzą na siebie czekać. Każdy wie już wprawdzie o tem, że podróż Goeringa po Bałkanach nie była tylko podróżą poślubną, ale zbyt mało uwagi poświęcono na ogół podróży niemieckiego ambasadora w Rzymie von Hassela do Berlina.

Niemcy z całą energją zabrały się obecnie do upolowania i ponownego zdobycia tak nagle i niespodzianie utraconej sympatji Mussoliniego. — Chciałyby uspokoić wzburzone umysły włoskie zapewnieniem o braku jakichkolwiek agresywnych zamierzeń w stosunku do Austrii, którą, jak wiadomo, Włochy uważają za swoją pupilkę. I oto, po ostatniej mowie Mussoliniego w parla-

CHAIM NACHMAN BIALIK.

## UMYKAJ, WIESZCZU

Z oryginału hebrajskiego przełożył  
SALOMON DYKMAN.

Uciekaj!.. O taki, jak ja nie umyka...  
Wolnego mię kroku uczyły me trzody —  
A słowa gromowe ostrego języka,  
Jak topór potężnie w skrach runie na kłody!

Cóż? Moc moja przysła? Cóż? Dłoń mi opadła?  
Nie moja w tem wina — to na was grzech pada —  
To młot mój pod sobą nie znalazł kowadła,  
Mój topór blask słońca w zgniliźnie postradał..

A nic to!.. W pokoju pogodzę się z losem —  
Bez skargi do pasa kij przypnę tulaczy,  
I próżną mą torbę najemcy poniosę  
I pójdę pogodny, gdzie Bóg postać raczy..

Ja do dom powrócę: W ojczyste doliny —  
I zawarę przymierze z drzewami w tym lesie;  
A wy — podłc ciury — przegnile padliny —  
Was burza z północy gdzieś jutrem poniesie.

mencie włoskim, w której niemieckie sfery dyplomatyczne dopatrzyły się jakgdyby otwarcia furtki dla ewentualnych nowych rokowań włosko-niemieckich odnośnie do paktu naddunajskiego, ambasador von Hassel opuścił natychmiast Rzym, udając się do swej metropolji po instrukcje. Natychmiast po powrocie do Rzymu przyjeździe został przez Suvicha, oraz przez samego Mussoliniego.

Chwila była odpowiednio dobrana, albowiem naskutek zawikłania się w zatarg z Abisynją, Mussolini istotnie w tej chwili okazuje wielką ochotę do rokowań z Niemcami, tembardziej, że podobno chce w ten sposób okazać swoje niezadowolone wobec mocarstw sprzymierzonych, powodu zajętego przez nie stanowiska w jego konflikcie z Abisynją.

I oto von Hassel zapewnia i uspokaja, a Mussolini, który jest zbyt przebiegły, aby nie docenić prawdziwych intencji niemieckich w stosunku do Austrii, który zdaje sobie dokładnie sprawę, że Niemcy w żadnej mierze nie wyrzekną się rozszerzeń anchlussowych — Mussolini udaje jednak, że wierzy. A w dodatku i mowa preinjera austriackiego Schuschnigga, wygłoszona jako replika na ostatnie ekspose Hitlera, komentowana zostaje przez oficjalne sfery jako oświadczenie, które „i dla Niemiec jest do przyjęcia“ Prasa włoska wmawia Austrii, że będzie ona mogła spełnić rolę łącznika między cywilizacją germańską a łacińską, przyczem popada w ton mesjanistyczny, dając wyraz nadziei, że „nie daleki jest już może dzień, w którym i Niemcy prawdę tę uznają“.

Realni politycy nie gardzą — widac — zabawą w proroków, owianych mesjańską ideą, jeśli słu-

SZALOM ASZ

Przedruk wzbroniony Copyright by „Nowy Dziennik“ 1935

# PSALMISTA BOŻY

(DER THILIM-JID)

69

ROZDZIAŁ SZÓSTY.

JECHIEL KROCZY WŁASNEMI DROGAMI.

Topole dostały nowego dziedzica. Młody pan Włodowski nie dawał się kierować nastrojom i humorom. Miał natomiast jedną niepokromioną namętność, którą nigdy nie mogła być dosyła zaspokojona, a tą namętnością była chciwość pieniądza. Wprost nie do wiary było, jak wielkie sumy pochłaniał młody hrabia. Teraz musiała cała włość — ludzie, bydło i ziemia — pracować w pojęcie czoła, by zaspokoić chciwość dziedzica i nasycić jego żarliwy apetyt.

Gdy tylko powiały pierwsze wiosenne wiatry po polach, odrazu stanął do roboty człowiek, zwierzę domowe i rola. Powietrze pełne jest Bożego technienia, jak napisano w psalmach: „Wysyłasz Twój oddech i wiatry się rodzą“. Od wczesnego ranka drży ziemia pod kopytami mocnych wołów, pełnych ochoty do pracy. Za pługiem idą młodzi chłop-

cy wjejscy i młode dziewczęta o czerwonych policzkach. Narównij z zaprzęgiem wołów stawiają ciężkie kroki na wilgotnej, dopiero uwolnionej od śniegu roli. Ostre lemjesz kraje pulchne ciało gleby, ugniata je, pruje i pokrywa bruzdami, aż krew przepływa po wszystkich żyłach ziemi i wszystkie siły żywotne i płodne pobudzone są z najgłębszego wnętrza i przywołane do służby. Wśród jęków i westchnień idzie matka-ziemia do pracy przynoszenia płodu i rodzenia..

A jak rola, tak też i człowiek, i zwierzę. Wszystko musi swe ostatnie siły wydać, by stworzyć bogactwa, by wyżywić niewidzialnego mocłocha, nienasyconego dziedzica. Niema go w domu, siedzi gdzieś po wielkich miastach. Majątkiem zarządzają zaufani urzędnicy, ekonomowie i dozorczy. Wyciskają ostatek sił z ludzkich i zwierzęcych kości, żądając pracy dla pana.

Także dla karczmarza Szlojme Wolfa nadeszły

nowe, złe czasy. Wprowadzić pozbył się już Hamana i Amaleka — ziego psa Tytusa, ale zato coraz trudniej było o zarobionego grosza i niema już pana hrabiego, któryby podarował kwartálną ratę za parę podartych spodni. Teraz każdy grosz wyciska się ze skrupulatną punktualnością, przestrzegając ściśle umowy. Każdego kwartału podnosi się czynsz dzierżawny, co pół roku karczmą na nowo wystawiona jest na licytację. Człowiek niepewny jest dnia jutrzejszego. Żadnych praw nabytych, żadnego „zasiedzenia“ niema. Codziennie było się nowym przybyszem i codzień przychodziły nowe podatki. Wszystko było opodatkowane — każdy sprzedany kieliszek wódki, każdy łokieć płótna, każda łojowa świeca i każdy funt soli. A początek trzeba było płacić za dzierżawę zajazdu i myta. Gdyby się zaś nie zapłaciło punktualnie, znalazłoby się odrazu stu rellektantów na arenę i — fora ze dwóra, odrazu wyrzucą człowieka na bruk!

Mięły te dobre czasy, gdy można było sobie pozwolić dawać wikt i utrzymanie uczcniemu zięciowi, wychować przyszłego cadyka, którego nauka i dobre uczynki zapewniają teściom złote krzesło w raju. Teraz trzeba się było liczyć z każdym kęsem.

Tak więc zaczęto w domu Szlojme Wolfa myśleć o jakimś zawodzie dla młodej pary. Po świętach Pesach załadowano rzeczy Jechjela na furę — pościel i tę trochę ksiąg — i młoda para przeniosła się do miasta. Odrobina pieniędzy jeszcze została,

żyć to ma chwilowemu interesowi politycznemu.

Na tem jednak aktywność dyplomatyczna Niemiec w ostatnich dniach bynajmniej się nie wyczerpuje. Znowu wypłynął na tapet projekt lotniczej konwencji, o której ogólnikowo wspomniał Hitler w jednym ze swych 13 punktów. Hitler ostatnio postawił tę propozycję gabinetowi angielskiemu, a rząd Jego Królewskiej Mości na nowo propozycję Hitlera rozważa. I w tem właśnie tkwi niebezpieczeństwo. Albowiem o konwencji lotniczej mowa jest obecnie nie poraz pierwszy. Debatowano na ten temat już w czasie rozmów angielsko-francuskich w Londynie, jak i potem na konferencji w Stresie, a sam początek sięga jeszcze pamiętnej wizyty Simona i Edena w Berlinie. Do niedawna jednak sprawa konwencji lotniczej związana była nierozdzielnie z ogólnym systemem bezpieczeństwa europejskiego, a Sir Eric Phipps, ambasador angielski w Berlinie, dał swego czasu całkiem wyraźnie Hitlerowi do zrozumienia, że nie będzie mógł wedle swojego upodobania wybierać sobie jakieś pojedyncze kwiatki z tego bukietu, któremu na imię bezpieczeństwo europejskie, albowiem cały bukiet przestałby przedstawiać jakąkolwiek wartość.

Tymczasem w ostatnim swem przemówieniu, wygłoszonym w angielskiej Izbie gmin, sprawujący narazie jeszcze funkcję ministra spraw zagranicznych Sir John Simon objawił niezwykle zadowolenie z niemieckiej propozycji. Zdaje się więc, że Anglja sama zdezażuuje literę i duch układu, zawartego między nią a Francją, a potwierzonego na konferencji w Stresie. Wspólna deklaracja francusko-angielska oraz wyniki rozmów w Stresie miały bowiem za podstawę uważanie wszystkich paktów bezpieczeństwa w skład których między innymi wchodzi także konwencja lotnicza, za jedną nierozdzielną całość. Porozumienie powietrzne podporządkowane jest realizacji całego systemu bezpieczeństwa europejskiego. Jeśliby zatem Anglja wyraziła zgodę na zawarcie z Niemcami dodatkowego układu lotniczego, nie wysuwając żądania, aby Niemcy równocześnie przystąpili do innych paktów, których bezpieczeństwo napowietrzne jest tylko częścią składową, przyczyniłaby się do podważenia tego fundamentu, na którym cały gmach europejskiej polityki i porozumienia między mocarstwami został po tylu trudach i mozolach wybudowany.

Niemiecka nawa wyruszyła na mętne wody zamiatanej polityki europejskiej i łowi w niej ryby dla siebie. Znając oddawna metodę Berlina, możemy w konkluzji dojść do wniosku, że po tylu razach, raz jeszcze próbują Niemcy ubić kapitał dla siebie za specjalnych okoliczności, w których poszczególne państwa sprzymierzone się znajdują, by je rozłaczyć, wbić klin pomiędzy nie i wprowadzić atmosferę podniecenia, którąby Niemcy łatwo potrafili wykorzystać dla swoich celów.

H. P.

a ponieważ tak się prawie złożyło, że dawne mieszkanie matki w najbliższym sąsiedztwie poczciwego reb Melecha stało próżne, przeto otwarto na nowo kram matki Ryfki z towarami żydowskim.

Musiała to już Rajzla odziedziczyć we krwi. — Choć jej nikt tego nie powiedział, to przecież wiedziała odrazu, że stworzona została poto, by troszczyć się o utrzymanie domu, a żeby mąż mógł spokojnie uczyć się Tory. Niekiedy rzeczy nauczyła się u poczciwego sąsiada, a także zaglądała do niej często Blimele, dając jej cenne wskazówki gospodarskie. Ponieważ matki nie było, przeto dobra sąsiadka Blimele objęła rolę nieboszczki Ryfki.

Oboje sąsiedzi postarzelii się i skurczyli, jak dwie główki maku. Skóra stwardniała im na twarzy i zżółkła, a pomarszczoną była jak łupina orzecha. Oboje byli biali jak gołąbki, a jednak wciąż jeszcze trzymali się krzepko, a nawet jeszcze ruchliwsi byli starszuszkiwie niż dawniej. Z dwojga dzieci Borucha Mojżesza, które po śmierci Ryfki Blimele wzięła do siebie, tylko chłopiec utrzymał się przy życiu i teraz uczył się w jeszjiwie. Dziewczynka w młodym wieku przeniosła się na tamten świat do matki.

Jak niegdyś ojciec, tak teraz siedzi Jechiel przy nauce, gdy młoda żona za straganem handlowała na rynku. I któżby to mógł przypuszczać, że ta szczeniaka osóbką o delikatnej dziewczęcej szyi, z ciężką peruką na głowie, to jest dawna pastierka gęsi, którą z młodzieńczą beztróską uganiała za

# NIEBYWAŁY SUKCES!

2 wygrane po

100.000

na Nr. 72859  
na Nr. 125854

2 wygrane po

50.000

na Nr. 21410  
na Nr. 137936

2 wygrane po

20.000

na Nr. 72873  
na Nr. 78293

9 wygranych po 10.000, 16 wygranych po 5.000, 47 wygranych po 2.500 i tysiące innych. — Oto co zdobyli szczęśliwi gracze w Kolekturze

## J. WOLANOW

przy samej tylko 32-iej Loterii. — Obecnie już odbywa się sprzedaż losów I-iej kl. 33-iej Loterii. — Zainteresowanie nowym planem, a szczególnie

**bezpłatnem ciągnięciem gwiazdkowem**

jest kolosalne. Radzimy z kupnem losu u Wolanowa nie zwlekać.

Zamiejscowym wysła się natychmiast po otrzymaniu zamówienia.

Korespondencję prosimy kierować:

**Kolektura J. WOLANOW, Warszawa, Marszałkowska 154**

Należność można wpłacać do P. K. O. na konto 18.814.

## Wiadomości z kraju

### Wyjazd prezydenta Estonji

We środę o godz. 23:50 pociągiem wileńskim opuścił Warszawę pan prezydent Estonji Konstanty Paets. Na dworcu żegnali p. prezydenta Paetsa p. premier Sławek, szef protokołu dyplomatycznego Romer, szef gabinetu wojskowego pana Prezydenta RP. płk. Głogowski, szef kancelarii cywilnej Świeżawski, wojewoda Jaroszewicz, prezydent m. Warszawy Starzyński, członkowie poselstwa estońskiego, zastępca komendanta m. Warszawy mjr. Szuruk. P. prezydentowi Paetsowi towarzyszą w podróży poseł estoński Markus, attache wojskowy Estonji płk. Freiberg, płk. Grabbi, radca Lubiński z MSZ. i kpt. Wilkoński.

### Polska wyprawa wysokogórska na Kaukaz

W wyniku rozmów, przeprowadzonych przez do

legata kola wysokogórskiego Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, dra Wiśniewskiego, który w ubiegłym tygodniu bawił w Moskwie, prace przygotowawcze do polskiej wyprawy wysokogórskiej na Kaukaz zostały ukończone. Techniczną organizację wyprawy na terenie ZSRR przejął na siebie Inturist (Państwowy urząd podróży w Związku Sowieckim). Członkowie wyprawy wyruszą z Warszawy w końcu bieżącego miesiąca i powrócą na początku września. Pobyt w górach trwać będzie około 6 tygodni. Wyprawa polska będzie krokiem naprzód naszego młodego alpinizmu egzotycznego w jego zwycięskim pochodzie.

### Huragan nad powiatem limanowskim

W nocy z środy na czwartek przeszedł nad częścią powiatu limanowskiego gwałtowny huragan, połączony z burzą gradową. We wsi Limanowa gromada Kalina, huragan zwałił kilka budynków. W jednym ze zwałonych budynków poniósł śmierć gospodarz Błażej Kornas, zabity spadającymi belkami. Również w gromadzie Wysokie i Sikierczyna huragan zwałił kilka budynków. W gromadzie Sikierczyna zniszczonych jest 60 proc. pól. Do wymienionych miejscowości wyjechał starosta powiatowy wraz z agronomem powiatowym, celem ustalenia rozmiaru szkód.

### Nie chciał wrócić do aresztu

Onegdaj w Milówce wałęsał się jakiś osobnik, który na widok posterunkowego policji począł uciekać ostrzeliwując się z rewolweru. Uciekający oddał 6 strzałów, które nikogo nie trafiły. Po schwytaniu osobnik ów oświadczył, że dopieroco wyszedł z więzienia i nie chciał dostać się znowu do aresztu. Znalaziono przy nim 13 niewystrzelonych nabożów, których nie użył wskutek zacięcia się rewolweru.

### 8 ofiar katastrofy autobusowej

Autobus pasażerski PKP. kursujący na linii Białystok—Grajewo uległ onegdaj w odległości 1 km. od Knyszyna katastrofie. Autobus wpadł na drzewo, które obalił, następnie przejechał jeszcze 11 metrów, poczem wpadł jeszcze raz na drzewo, o które się przewrócił. 8-miu pasażerów odniosło rany, z czego 2 ciężkie. Pierwszej pomocy udzielili ofiarom katastrofy lekarze wojskowi, znajdujący się na komisji poborowej w Knyszynie. Na miejsce wypadku zaś wyjechały władze śledcze, celem zbadania przyczyn katastrofy.

**DYWANY, CERATY, LINOLEUM  
A. NUSSBAUM, DIETLA 45**

stadem gęsi po strumyku! Rychło spadło na jej barki ciężkie jarzmo troski o utrzymanie domu, o chleb. Jedno tylko zachowała z dzieciństwa, dziewczęcą szybkość i zwinność. Ruchliwość jej i młodzieńcza pogoda ducha przyciągała silnie klientelę wiejską, którą instynktownie wyczuła w kupcowej zapach wsi. Wielu chłopów znało też „córke Szłomka“ jeszcze z ojcowskiej karczmy. Inną znów przypominał sobie zmarła Ryfka, której kramik przejął teraz Rajzla i kupowała u niej z dawnego przyzwyczajenia. Wywołało to zawsze konkurencyjną innych kramarek, występujących w obronie swoich nabytych praw. W dni targowe zjawiał się Jechiel, by dopomóc, gdy zaszła tego potrzeba. Ale raczej utrudniał żonie interes, nie mógł bowiem patrzeć, jak kram żony przepelniony jest, chłopską klientelą, podczas gdy inne kramy są puste:

— Rajzla, odbieramy przecież chleb dzieciom żydowskim.

Często nawet wprost namawiał chłopów do odwiedzenia innych kramów i straganów, zachwalając ich towar jako lepszy i tańszy. Rajzla czyniła mu zato przyjazne wymówki:

— Cóż ty robisz? Przecież z torbami pójdziemy! Idź już lepiej do Bethamidraszu.

Jechiel odpowiadał:

— Inne handlarki mają dzieci na utrzymaniu, a nas jest tylko dwoje.

Na te słowa Rajzla zarumieniła się po same uszy, nie mówiąc słowa.

(Ciąg dalszy nastąpi)





# Szkolne Kasy Oszczędności

Szkolne Kasy Oszczędności są zazwyczaj w ten sposób zorganizowane, że każda klasa ma swego skarbnika, który zbiera oszczędności od kolegów i odprowadza je głównemu skarbnikowi, ten zaś pozostaje w kontakcie wprost z instytucją, o którą SKO jest oparta. Nad całością czuwa opiekun SKO, nauczyciel, delegowany przez dyrektora szkoły. Ten sposób zbierania oszczędności okazał się najbardziej praktycznym. Wadą obecnych systemów organizacji jest zbyt zwęża księgowość. Przy groszowych wkładach nie ma, które winny być częstotliwe, kilkakrotne zapisywanie w rozmaitych księgach, kartonach, listach itp. obciąża skarbnika nadmiernie i łatwo prowadzi do omyłek. Bardzo szczęśliwie rozwiązała tę kwestję Komunalna Kasa Oszczędności miasta Krakowa, która wprowadziła znaczki oszczędnościowe do naklejania w cenie 5 gr. Cała funkcja skarbnika ogranicza się do sprzedaży tych znaczków, które każdy uczeń wlepi do swego kartonu. Raz w tygodniu sporządza skarbnik listę i odprowadza pieniądze do KKO m. Kr., która wzięła na siebie cały ciężar księgowania i kontroli. Ma ten system i tę zaletę, że uwzględnił żyłkę kolekcjonerską dzieci, które chętnie znaczki kupują, a tem samem zwiększa się częstotliwość oszczędzania, co jest właśnie zadaniem SKO.

Z uznaniem należy również podkreślić wprowadzenie przez Kom. Kasę Oszczędn. m. Krakowa całego szeregu premij pieniężnych dla najb. oszczędzających uczniów, oraz praktycznych upominków dla wszystkich członków SKO., opartych o KKO m. Krakowa. Zachęca to ogromnie młodzież do składania swych groszków.

Jednak i ten system nie jest jeszcze doskonałym. Wadą jego jest to, że skarbnik, który jest dzieckiem nosi przy sobie cudze pieniądze, które

może zgubić, lub w inny sposób utracić. Czasami też posiadanie cudzych pieniędzy może ujemnie działać na dziecko. Sądzimy, że należałoby skarbnikom wręczyć zaplombowane puszkę, do których wrzucałoby w obecności składającego otrzymane pieniądze. Puskę otwiera dopiero referent w danej instyt. bankowej, o którą SKO. jest oparta. Miałoby to jeszcze i tę zaletę, że ułatwiłoby to pracę skarbnikowi, a ilość omyłek zredukowałaby się do zera.

Niemniej ważną sprawą jest propaganda hasła oszczędnościowych wśród młodzieży. Tu bezwzględnie dzieje prym Poczłowa Kasa Oszczędności w Warszawie, która pierwsza w Polsce organizowała SKO., a mając do dyspozycji olbrzymi aparat pocztowy oddała na tem polu wielkie zasługi, docierając nawet do najodleglejszych wiosek. Ostatnio wydaje PKO. specjalną gazetkę oszczędnościową dla młodzieży pt. „Młody Obywatel“, która dzięki doskonałej redakcji i bardzo niskiej cenie cieszy się wielką popularnością wśród dzieci i młodzieży. Reasumując to wszystko, cośmy wyżej powiedzieli, winny się starać instytucje, o które SKO. są oparte o:

- uproszczenie całej manipulacji;
- wyznaczenie nagród, zachęcających młodzież do oszczędzania, któreby posiadały również i pełną wartość wychowawczą (np. książki, obrazki z życia zwierząt itp.);
- odpowiednią propagandę hasła oszczędnościowych.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że praca tych instytucji jest bezinteresowną i ma charakter społeczny, dlatego też zachęcamy do szlachetnej rywalizacji na tem polu w myśl zasady: „im lepsza organizacja, tem lepsze wyniki“. H. S.

## O ulgi podatkowe dla nowowznoszonych budowli

Niektóre lokalne władze skarbowe uważają, że płatnicy, którzy są uprawnieni do potrącenia od osiągniętego dochodu wydatków na nowe budynki mieszkalne, powinni być jednak obciążeni państwowym dodatkem kryzysowym od dochodu, ustalonego do wymiaru podatku, bez uwzględnienia poniesionych kosztów nowego budynku.

Wobec tego Związek Izb i Organizacji Rolniczych zwrócił się do Ministerstwa Skarbu zaznaczając, że tego rodzaju interpretacja przepisów przez niektóre Izby Skarbowe nie znajduje dostatecznego uzasadnienia, ani w przepisach ustawy o nadzwyczajnym podatku kryzysowym, ani w przepisach ustawy o ulgach dla nowowznoszonych budowli.

Przepis ustępu 3-go ustawy o ulgach dla nowowznoszonych budowli uprawnia do „potrącenia z ogólnego dochodu, podlegającego podatkowi dochodowemu“ sum, zużytych na budowę. Dochodem zatem, ustalonym dla wymiaru podatków w przypadkach, kiedy mają zastosowanie ulgi z mocy ustawy z dn. 24 marca 1933 r. jest dochód, pozostały po potrąceniu kosztów budowy nowego budynku mieszkalnego. Zgodnie z art. 1 ust. z dn. 22 października 1931 r. — „o kryzysowym podatku do państwowego podatku dochodowego“, — dodatek pobierany jest „od dochodów, ustalonych dla wymiaru państwowego podatku dochodowego“. Z zestawienia powyższych przepisów wynika iż dodatek kryzysowy obliczany być powinien od takiej samej sumy dochodów, od której oblicza się podatek państwowy po uwzględnieniu ulg z mocy ustawy z dn. 24 marca 1933 r. Nadto z samej

definicji „dodatek do państwowego podatku dochodowego“ wynika, iż jest on ściśle związany z podatkiem i dzieli jego losy. Niezależnie od interpretacji prawnej również z przyczyn natury gospodarczej stanowisko tych Izb Skarbowych, które obciążają płatników państwowym dodatkiem kryzysowym od dochodu, ustalonego do wymiaru podatku bez uwzględnienia poniesionych kosztów nowego budynku, nie da się również uzasadnić. Mianowicie intencją ulg jest zwolnienie całkowite od podatków bezpośrednich, (od nieruchomości i dochodowego), nowowzniesionych budynków mieszkalnych. Przy podatku dochodowym zwolnienie to wyraża się m. in. przez nieopodatkowanie dochodów zużytych na koszty budowy. Opodatkowanie tych dochodów dodatkiem kryzysowym stałoby zatem w sprzeczności z samą zasadą ulg.

## O dalszą obniżkę opłat pocztowych

Izby przemysłowo-handlowe występują z nowymi projektami rewizji opłat pocztowych. Sfery gospodarcze proponują m. in. redukcję opłaty za listy polecone i listy ekspres z 30 gr. na 25. Poza tem memoriał, który przedstawiony będzie Ministerstwu Poczty i Telegrafów zmierza do: wprowadzenia nowych rodzajów przesyłek ulgowych jak: zamiejscowych zawiadomień o płatności weksła, zawiadomień kolektur loterii o wygranych, rabatów przy wysyłce większej ilości druków i paczek.

innych towarów i paraliżujemy zdolność konkurencyjną wielu naszych gałęzi przemysłu na rynkach zagranicznych. Z poszczególnymi krajami (np. z Niemcami) utrzymujemy trochę dziwne stosunki, polegające na tem, że za importowane z Niemiec towary płacimy bez ograniczeń, zaś za towary wywiezione do Niemiec eksporterzy nasi nie mogą się doczekać zapłaty. Ostatnio zaszedł podobny jaskrawy wypadek z Hiszpanją.

Cała nasza polityka dumpingowa musi ulec radykalnej rewizji. Stan, w którym wywozimy za bezcen kluczowe artykuły przemysłu, najważniejsze surowce, jak węgiel, naftę i żelazo, a przemysł nasz musi kupować te artykuły po lichwiarskich cenach i borykać się następnie z konkurencją przemysłów innych krajów, produkujących na tańszym węglu, żelazie i naftie (często z Polski) musi ustać. Taka polityka nieczyli kraj, a bilansu handlowego nie poprawia. VIR.

Cała Polska gra i wygrywa w najszcześniejszej kolekturze

## „SZCZĘŚCIE“

Lwów, ul. Sykstuska 12

Wielkie padły wygrane zł. 100.000 na Nr. 156488, po 20.000 zł. na Nr. 40.712, 160620, 168801, po 15.000 zł. na Nr. 73262, 90228, 99736, po 10.000 zł. na Nr. 12665, 34203, 110228, 164414, 178599, prócz ogromnej ilości niżej 10.000 zł.

## Główna wygrana milion zł.

Ciągnięcie kl. I. rozpoczyna się już 19-go czerwca 1935 r.

Zamówienia skutecznie można zapomocą blansietu czekowego P. K. O. na Nr. 500.420 „Szczęście“, przekazem pocztowym, lub pisemnie.

## Przegląd gospodarczy

### Bilans handlowy

Kraków, 7 czerwca.

Jeszcze przed kilku laty oświadczył w sejmie ówczesny minister przemysłu i handlu dr Zarzycki, że Polska musi mieć około 360 milionów zł. rocznej nadwyżki bilansu handlowego dla zrównowżenia bilansu płatniczego, tj. dla zahamowania odpływu złota z Banku Polskiego zagranicę. Aktywny bilans handlowy rozpoczyna się u nas dopiero z rokiem 1930. W roku tym mieliśmy ponad 183 milj. zł. nadwyżki wywozu nad przywozem. W r. 1931 najwyższą kwotę, bo 416 i pół milj. zł., w r. 1932 nadwyżka ta skurczyła się do 221.8 milj. zł., w r. 1933 do 132.6 milj. zł., zaś w ubiegłym roku uzyskaliśmy znów większą nadwyżkę wywozu nad przywozem, bo w kwocie 176.6 milj. zł. Od początku b. r. miesięczne wykazy bilansu handlowego wykazują bardzo niekorzystne zmiany. Jeszcze w pierwszym miesiącu b. r. uzyskaliśmy kwotę ponad 16 milj. zł. nadwyżki wywozu nad przywozem, co odpowiada mniej więcej kwocie przeciętnej nadwyżki miesięcznej w całym roku 1934. Ale następnym miesiącem przynoszą już pogorszenie. Luty przyniósł spadek tej nadwyżki do 4 i pół milj. zł., marzec do 5.3 milj. zł., zaś kwiecień przyniósł saldo ujemne, czyli nadwyżkę przywozu nad wywozem. Saldo to nie jest wprawdzie duże, bo wynosi za ledwie 200 tysięcy złotych, ale musi zwrócić uwagę, ponieważ jest pierwszym saldem ujemnym od 1930 roku.

W ciągu 4-ch miesięcy b. r. łączne dodatnie saldo bilansu handlowego wynosi 26 milionów zł. — Gdyby pozostałe miesiące miały przynieść taką samą nadwyżkę wywozu nad przywozem, otrzymalibyśmy łączną roczną nadwyżkę w kwocie 78 milj. zł., czyli mniej, aniżeli połowę salda dodatniego w ubiegłym roku. Cyfra ta byłaby już grubo niedostateczną. Staba nadwyżka wywozu ukształtowałaby b. r. nasz bilans płatniczy, co spowodowałoby odpływ złota z naszej instytucji emisyjnej. Rezerwy złota Banku Polskiego są wprawdzie dość silne, ale na dłuższą metę nie moglibyśmy się przysłuchiwać odpływowi złota z Banku Polskiego.

W normalnych czasach moglibyśmy zrezygnować z walki o nadwyżkę bilansu handlowego. Przyływ kapitałów z zagranicy wyrównałby lukę w bilansie płatniczym, spowodowaną nadwyżką przywozu nad wywozem towarów. Statystyka mówi nam dość wyraźnie, że w czasie największej bierności bilansu handlowego, czyli w czasie, kiedy Bank Polski powinien teoretycznie zanotować największy odpływ złota, rzecz miała się właśnie odwrotnie. W roku 1928 nadwyżka przywozu nad wywozem wynosiła olbrzymią kwotę ponad 850 milj. zł. W tym samym czasie stan rezerw kruszcowo-walutowych Banku Polskiego wynosił blisko 1.150 milj. zł. W roku 1929 nadwyżka przywozu nad wywozem wynosiła blisko 300 milj. zł., czyli saldo ujemne bilansu handlowego zmniejszyło się, a w ślad za tem zmniejszył się również (zamiast wzrosnąć) stan rezerw kruszcowo-walutowych Banku Polskiego. W roku 1931 mieliśmy

znów saldo aktywne, czyli nadwyżkę wywozu nad przywozem towarów, a zatem w tym czasie stan rezerw Banku Polskiego powinien być wyższy, aniżeli w roku 1928. A jednak w roku 1931 stan rezerw Banku Polskiego był o blisko 40 proc. niższy od stanu z r. 1928.

Kapitał idzie za towarem. Przywoziliśmy więcej towarów, to i otrzymywaliśmy więcej kapitałów z zagranicy. Skurczenie przywozu towarów pociągnęło za sobą skurczenie przywozu kapitałów. Stan rezerw Banku Polskiego spadł ze wzrostem salda aktywnego bilansu handlowego, zamiast wzrosnąć wraz z nim.

Z tego nie wynika, abyśmy propagowali teraz powiększenie przywozu towarów. W chwili obecnej nie miałoby to sensu. Ale musimy całkowicie przekształcić nasz handel zagraniczny. Ponosimy wielkie ofiary na rzecz wywozu węgla, nafty, cukru, żelaza, przez co podrażamy koszty produkcji



# Zalobne posiedzenia Sejmu i Senatu

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 6. Sin. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu trwało tylko pięć minut. Niewiecej trwało również dzisiejsze posiedzenie Senatu. Posiedzenia te było poświęcone całkowicie pamięci Marszałka Piłsudskiego. Już od rana panowało ożywienie w kuluarach sejmowych. Przybyli prawie wszyscy posłowie z BB. i złożyli swe podpisy pod wnioskiem poselskim. Obradował również klub Stronnictwa Ludowego. Zastanawiano się, co uczynić z wnioskiem klubu PPS. o ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. Postanowiono udzielić swoich podpisów pod wniosek PPS., ale tylko ze względu na formalnych, gdyż klub ten nie posiada dostatecznej ilości posłów dla poparcia tego wniosku. Co się zaś tyczy meritum sprawy, Stronnictwo Ludowe postanowiło zwołać specjalne posiedzenie, które opracuje poprawki do wniosku, zgłoszonego przez BB.

O godzinie czwartej przybyli do Sejmu wszyscy członkowie rządu. O godz. 4:15 sala była już przepełniona. Posłowie z BB. zjawili się wszyscy w czerni. Marszałek otworzył posiedzenie, odczytując zarządzenie Prezydenta o zwołaniu sesji sejmowej, poczem zarządził, by przez dwuminutową ciszę i powstanie z miejsc posłowie uczcili pamięć Marszałka Piłsudskiego. W czasie tej ciszy jedynie posłowie komunistyczni Chęciński i Gnasiakówna wznosili jakieś okrzyki, poczem opuścili salę. Następnie sekretarz Sejmu odczytał wniosek klubu BB. oraz PPS. o ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, oraz wniosek BB. o wyborze Prezydenta.

Na tem posiedzeniu Sejmu zamknięto, poczem zaraz odbyło się posiedzenie Senatu z tym samym ceremoniałem. Marszałek Senatu powiadomił nadto zebranych, że cały szereg parlamentów zgłosił wyrazy współczucia z powodu śmierci Marszałka. Natychmiast potem ministrowie opuścili gmach Sejmu. Marszałek Sejmu wyznaczył posiedzenie komisji konstytucyjnej na jutro godz. 11 przedpołudniem; na posiedzeniu tem nastąpi już wyznaczenie referenta.

## Szczegóły projektu P. P. S.

Warszawa, 6. 6. Sin. Projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, zgłoszony przez PPS. posiada znaczenie jedynie teoretyczne. Jest on ciekawy z tego powodu, że autorzy stoją na gruncie obowiązującej konstytucji i swe wnioski stosują do postanowień konstytucji, a więc domagają się, ażeby liczba posłów była zależna od liczby oddanych głosów, ażeby na każde 25.000 głosów był jeden poseł z okręgu obwodowego i t.d. Podział mandatów senackich wedle tego projektu odbywać miałby się następująco: wybiera się 60 senatorów obok 30-tu powołanych przez Prezydenta, 53 mandaty przypadają na listy okręgowe, a 7 na listy państwowe, przyczem na województwo krakowskie przypadłyby 4 mandaty. Szczegóły te nie posiadają znaczenia praktycznego, gdyż, jak wiadomo, podstawą dyskusji będzie projekt, zgłoszony przez BB.

## Sensacyjny proces o obrazę Hitlera

Katowice, 6. 6. (K) Przed sądem rybnickim toczył się w dniu wczorajszym niezmiernie sensacyjny proces prasowy, mający swe podłoże w obecnym reżimie niemieckim i stosunkach polsko-niemieckich. Ławę oskarżonych zajął redaktor wychodzącego w języku niemieckim pisma „Katholische Volkszeitung“ Artur Tunkhardt, oskarżony o obrazę głowy państwa Rzeszy w kilku artykułach, umieszczonych w tem piśmie. Rozprawa wzbudziła olbrzymie zainteresowanie, o czem świadczy przybycie kilkunastu korespondentów z zagranicy, wśród których wybijała się większa część dziennikarzy, pozdrawiających się podniesieniem ręki do góry. Punktualnie o 9 wchodzi na salę sędzia Stawarski z Katowic oraz prokurator Horadrecki. Po odebraniu personalii oskarżonego przystąpiono do odczytania aktu oskarżenia, z którego wynika, że red. Tunkhardt w dniu 8 sierpnia 1934 r. umieścił w swem czasopiśmie artykuł pt. „Legal“, w którym poddał ostrej krytyce postępowanie wodza narodowych socjalistów w Wiesee. Dalej w artykule „Das Jawort“ obnażył wyczyny hitlerowców w obozach koncentracyjnych. Dalej w artykule „Geistigkeit“ został jeszcze głowo omówiony proces przeciwko mordercom z Potempy oraz perypetje, związane z tym wyrokiem, gdzie znów wypływa na powierzchnię wódz hitlerowców.

Oskarżony do winy nie przyznał się twierdząc, że wszystko co napisał, zgadza się z prawdą. Na

okolicość artykułu, omawiającego wypadki w Wiesee, oskarżony przytoczył stenogram z mowy Goebbelsa przez radio, w której minister propagandy publicznie oświadczył, że „Hitler pojechał osobiście do Wiesee, aby sam rozprawić się ze zdrajcami ojczyzny. Dalej oskarżony przedłożył sądowi cały plik literatury zagranicznej o stosunkach w III. Rzeszy, jak „Brunatną księgę“, „Weisses Buch“, „Geschichte der Julirevolte“ itd. Następnie przedłożone zostały sądowi fotografie z czasu powstania śląskiego, przedstawiające okrucieństwa Niemców wobec powstańców polskich, którym wydłubywano poprzestu oczy.

Oskarżony przedłożył cały szereg dowodów, po dających w wątpliwość szczerą przyjaźń Niemców do Polski. Między in. znalazł się protokół, złożony w starostwie rybnickim przez kilku nacownych świadków, że nie dalej jak przed 3 tygodniami, maszerujący oddział półwojskowy na ulicach Raciborza śpiewał piosenkę mającą taką zwrotkę: „Wir wollen die Pollacken schlagen, und sie nach Warschau jagen“, oraz książkę szkolną niemiecką, wydaną przez inspektora Gallego dla szkół powszechnych. Tam znajduje się ustęp, że „Warszawa wysłała przeciwko Niemcom w czasie powstania pułk rabusiów (Räuber)“. Po wywodach oskarżonego zabrał głos prokurator, który domagał się ukarania oskarżonego na podstawie art. 111 KK., opierając się na samym fakcie zniewagi głowy obcego państwa. Po przewadzeniu rozprawy, sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku na sobotę 8 bm.

### GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 6. 6. Kursy zamknięcia: Dewizy: Paryż 20.20 i pół, Londyn 15.21, Nowy Jork 3.07, Bruksela 52.15, Medjolan 25.32 i pół, Madryt 41.87 i pół, Amsterdam 207.25, Berlin 124.15, Wiedeń noty 58, Sztokholm 78.40, Oslo 76.40, Kopenhaga 67.90, Paryż 12.82, Warszawa 57.90, Białogród 7, Ateny 2.93, Konstantynopol 2.47, Bukareszt 3.05, Helsinki 7.65. Tendencja słaba.

### POZYCZKA STABILIZACYJNA

w Londynie L. 94, w Paryżu fr. fr. 1730, w Zurychu dol. 65 przy tendencji utrzymanej.

### POZYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 5. 6. Kursy otwarcia: Dillonowska 91.375. Stabilizacyjna 106.50, Dolarowa 78, Warszawska 71.25, Śląska 72.50. Kursy zamknięcia: Dillonowska 92.375, Stabilizacyjna nienotowana, Dolarowa 79.125, Warszawska 71.25, Śląska 72.50. Tendencja niejednolita.

## WPISY

R O K  
SZKOLNY  
1935/1936

**ŻYDOWSKA ŚREDNIA  
SZKOŁA HANDLOWA**  
KRAKÓW, UL. STRADOMSKA 10  
TELEF. 164-40

SEKRETARJAT  
C Z Y N N Y  
CODZIENNIE  
z WYJĄTKIEM  
S O B Ó T  
OD GODZINY  
10—2 i 6—8

**Z NIŻKI KOLEJOWE**

## Polecam sjonistom tę lekturę...

(Dokończenie ze strony 2-giej).

lubi wykrzywiać prostą linię rzetelnej wyobraźni. To może dla niejednego z nas być pożałowania godne. Ale tu nie o te, czy inne szczegóły idzie, tu chodzi o całkowicie nowem, czysto żydowskiem środowisku twórczej pracy.

Nie wiem, jak tam p. Teodoli i jego koledzy będą czytali memorjał Żydowskiej Agencji. Nie wiem, jaki do niego doda komentarz reprezentant władzy mandatowej. Nie wiem, jakie ostatecznie z tego będą wyniki realne. Ale to już wiem: kiedy czytałem w skondensowanym zestawieniu o tem wszystkim, co mózg Żyda wymyślił, energia Żyda zainicjowała, ręka Żyda stworzyła — to się niezmiernie cieszyłem. Uprzytomniłem sobie, że moja stara rasa jest zdrowa i pełna twórczości. A to napęliło mi serce dumą i nadzieją na przyszłość.

Dlatego też polecam Żydom, szczególnie sjonistom tę lekturę. Z niej tryska dla nas pokrzepienie i pewność. Te suche liczby i fakty stanowią cudowny poemat niezniszczalnej żywotności i zmartwychwstania Izraela.

OZJASZ THON.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zaburzeniom w żołądku i kiszkiach, zastoinie w wątrobie i śledzionie, bólowi krzyża, zaleca się picie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ kilka razy dziennie. Zalecana przez lekarzy.

## Konferencja rozbrojeniowa — bezcelowa

Londyn, 6. 6. PAT. Wczoraj w Izbie gmin poseł Sander zapytał, czy minister spraw zagranicznych zwróci się do prezesa konferencji rozbrojeniowej o zwołanie sesji tej konferencji dla rozważenia m. in. projektu ograniczenia zbrojeń lotniczych. Minister Eden odpowiedział, że jego zdaniem zwołanie konferencji rozbrojeniowej jest bezcelowe, dopóki nie ustali się uprzednio porozumienia zainteresowanych mocarstw w sprawie rozbrojenia.

—oOo—

## Katastrofalny pożar w Nankinie

Szanghaj, 6. 6. PAT. W dzielnicy portowej Nankinu wybuchł gwałtowny pożar, który rozszerza się z wielką szybkością, zniszczył z górą 600 domów ubogiej ludności chińskiej.

### GIEŁDA METALI W LONDYNIE

Londyn, 6. 6. Cynk dost. natychm. 13 11/16, termin. 14, cyna natychm. 220 1/2—220 3/4, termin. —, Straits 233 1/2, ołów natychm. 13 15/16, termin. 13 15/16, miedź natychm. 32 1/8—32 1/4, termin. 32 9/16—32 5/8, Elektrolit 35 3/4—36 1/4.

proc. dolarowa (dolarówka) 52.65, 7-proc. stabilizacyjna 64.38, 65. Tendencja niejednolita. Listy zast. BGK. oraz Bku Roln. bez zmiany. Dewizy: Belgja 90.45, Holandja 359—358.75, Kopenhaga 117.60, Londyn 26.33, Nowy Jork czek 5.31 i trzy ósme, Nowy Jork telegraficzny 5.31 i pół, Paryż 34.97, Praga 22.13, Sztokholm 135.89, Szwajcarja 173.15, Włochy 43.88, Berlin 214.25. Tendencja mocniejsza.

### DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH W WARSZAWIE

Warszawa, 6. 6. W dniu dzisiejszym dolarem obracano po kursie 5.31 przy tendencji utrzymanej. W godzinach wieczorowych wymieniano orientacyjnie kurs dolara w placeniu 5.28 oraz 5.31 w towarzystwie przy tendencji utrzymanej.

### GIEŁDA POZNAŃSKA

Poznań, 6. 6. Ceny transakcyjne: nienotowane. Ceny orientacyjne: otręby żytnie i pszenne o 25 groszy taniej. Inne bez zmiany. Ogólne usposobienie spokojne.

# Obrady Nacz. Komitetu dla Uczczenia Marsz. Piłsudskiego

Warszawa. 6. 6. PAT. We czwartek dn. 6 bm. w sali Asamblowej na Zamku Królewskim w Warszawie odbyło się pod przewodnictwem pana Prezydenta Rzeczypospolitej posiedzenie konstytuujące naczelnego komitetu uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Na posiedzenie przybyło około 130 osób, powołanych przez pana Prezydenta Rzplitej, a mianowicie: Pan premier Sławek, marszałkowie izb ustawodawczych, generalny inspektor sił zbrojnych gen. Smigły-Rydz, b. premierzy prof. Bartel, Prystor, Jędrzejewicz i Kozłowski, ks. kardynał Kakowski, wszyscy członkowie rządu, prezes Najwyższej Izby Kontroli gen. Krzemiński, prezesi Sądu Najwyższego, Najwyższego Trybunału Administracyjnego i Prokuratury Generalnej, wiceprezes

organizacji weteranów 1863 r. Wiktor Malewski, inspektorowie armji, wojewodowie, ks. biskup Gwłina, przedstawiciele episkopatu katolickiego, prawosławnego, luterńskiego, ewangelicko-reformowanego, nadrabim prof. M. Schor, mufli dr. Szykiewicz, hacham karaimów Seraja Szapszał, rektorzy szkół akademickich i prezesi towarzystw naukowych Warszawy, Lwowa, Wilna, Poznania i Lublina, prezydenci miast Warszawy, Krakowa, Lwowa, Poznania, Katowic i Grudziądz oraz szereg osób powołanych imiennie przez pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

O godz. 11.10 pan Prezydent wszedł na salę i otworzył posiedzenie przemówieniem następującym:

## Mowa Prezydenta Rzplitej

Szanowni Zgromadzeni!

Zgon pierwszego Marszałka Polski stał się ciosem, który sięgnął najgłębszych pokładów naszych uczuć i dobył z nich szlachetną potrzebę zjednoczenia się wszystkich obywateli w hołdzie dla nieśmiertelnej wielkości Józefa Piłsudskiego.

W dziejach naszych trudno by znaleźć przykład równie powszechnego w Rzeczypospolitej odzewu dusz, lecz też nigdy w dziejach podobnego ojczyzna nie utraciła rycerza.

W ciężkich dniach żaloby jakże wielkiem pokrzepieniem winna być dla wszystkich świadomość że wzniosłość naszego zbiorowego bólu podąża za wielkością utraconego Wodza.

W imieniu majestatu Rzeczypospolitej, nad którym pieczę powierzyła mi ufność rodaków, stwierdzam fakt, doniosły i bezcenny, że naród, który złożył tak przekonywujący dla całego świata dowód umiłowania wielkości, wniesionej do naszego życia i dziejów przez Józefa Piłsudskiego, — sam staje się wielkim i do wielkości dąży, a tem samem urzeczywistnia on naczelną cel bezprzykładnej ofiary, jaką na ołtarzu narodowym złożył Marszałek z siebie, Swego życia i swego geniuszu.

Wymowa to hołdu najbardziej godna Józefa Piłsudskiego i wierzę pełnią mojej wiary, że stanie

się ona ideą przewodnią naszej pracy codziennej, naszej ambicji obywatelskiej i naszej troski publicznej.

Rozumiem jednak i podzielam pobudki ujawnionych w całym kraju postanowień — wzniesienia zdrowym wysiłkiem widomych i trwałych symbolicznych wyrazów czci dla wielkiego Marszałka, — przekazania zgłosek najdroższego wszystkim imienia wiekotrwałym marmurom, utrwalenia najbliższej sercom postaci bohatera i śladu każdego Jego kroku, ufundowania dzieł godnych uczuć obywateli i imienia Marszałka.

By szlachetne te zamierzenia uchronić przed rozprószeniem, uznałem za słuszne wyjść na spotkanie zrodzonym wśród społeczeństwa inicjatywom, scharmonizowania wszystkich akcji, mających za cel trwałe uczczenie Marszałka i w tym celu zaprosiłem tu dzisiaj was, szanowne obywatelki i obywatele, jako naczelną komitet uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, którego pracami pragnę — za waszą zgodą — kierować osobiście, przy pomocy prezydium, a przez komitet wykonawczy.

Kończąc swe przemówienie pan prezydent udzielił głosu gen. Wieniawie-Długoszewskiemu, który z jego polecenia przeprowadził prace przygotowawcze.

## Jak uczcić pamięć Marsz. Piłsudskiego

Gen. Wieniawa-Długoszewski przedstawił następujący referat:

Panie Prezydencie, Panowie.

Z tą samą nieśmiałością, z tem samem zaleknieniem nabożnem, z jakim my, żołnierze, stawaliśmy zawsze przed obliczem Komendanta, ośmieli się aureolą wielkości, jaśniejącą dokola Jego skroni, zabieram dzisiaj głos, gdy na rozkaz pana Prezydenta mam mówić o uczczeniu i przekazaniu wiekom i pokoleniom następnym tej Jego wielkości, tej tajemnicy, której objawien byliśmy świadkami i niejednokrotnie narzędziami, narzędziami nienie, lub więcej świadomymi. Wiemy wszyscy, że sam sobie postawił nasz zmarły Wódz pomnik trwałszy od granitu, że Polska cała z jej granicami obecnymi, z jej wewnętrznym ładem, z szacunkiem, jakim się dziś cieszy na świecie szerokim, jest olbrzymią piramidą, wznoszącą się nad Jego ofiarnem, natchnionem życiem, lecz w sercach wszystkich Polaków powątała cześć, rozrośnięta w potrzebę, w konieczność, abyśmy — my — pokolenie jemu współczesne, pokolenie jego podkomendnych, jego żołnierzy, zostawili naszym dzieciom i wnukom pomniki naszym wysiłkiem zbudowane, a godne z jednej strony Jego wielkości, z drugiej zaś naszego dlań uwielbienia, naszego ukończenia i naszej wielkiej żaloby.

We wstrząśniętej tragizmem oiosu, który na nas spadł w osieroconej i zjednoczonej żalobą naszej ojczyźnie, wszędzie, na wszystkich jej krańcach, we wszystkich najmniejszych jej zakątkach, rodzą się samorzutnie najrozmaitsze pomysły i projekty uczczenia Marszałka. Nie sposób wyliczyć w tem

miejscu wszystkich. Nie wszystkie zresztą skryta. Liczowały się ostatecznie, nie wszystkie jeszcze dotarły do naszej wiadomości. Wiele wśród nich jest wzniosłych, wiele mądrych i praktycznych, wiele serdecznych, wiele przewidujących, wiele mających duże znaczenie społeczne, w sumie wszystkie mają jeden brak: brak polegający na nadmiarze. Słabą stroną wszystkich jest to, że jest ich za wiele.

Nie wynika z tego, aby zadaniem Komitetu było bezwzględne hamowanie regionalnej, czy prowincjonalnej inicjatywy uczczenia Budowniczego Polski pomnikiem, postawionym w tem, czy innym mieście, miasteczku, czy wiosce, pod warunkiem, że na wystawienie go znajdują się na miejscu odpowiednie fundusze bez apelowania na ten cel do ofiarności ogółu społeczeństwa, bez stukania do rządu, by do ukończenia ponad siły i środki zamierzonych prac dopomógł.

Do tych regionalnych poczynań, które na własne tylko powinny rachować siły i środki nie można oczywiście zaliczać Krakowa, Warszawy i Wilna.

Obok Kopca sypanego w Krakowie na Sowińcu rękami obywateli całej Rzeczypospolitej, na wszystkich mieszkańców naszej ojczyzny spada obowiązek przyczynienia się do tego, by trumna z najdroższymi dla nas zwłokami spoczęła w sarkofagu godnym sprawcy tylu zmartwychwstałych czynów nad Wisłą, boć przecie zwycięstwo w r. 1920 nie było jedynym cudem, który Opatrzność działała genjuszem Marszałka na naszych ziemiach.

Zrozumiałą także i naturalną jest rzeczą, że mieszkający całej Polski muszą się podzielić troską o to, jakim będzie pomnik Marszałka w Warszawie i staraniem, aby rozmiarami, pomysłem, wartością, jako dzieło sztuki przy solidarnej pracy rzeźbiarzy, architektów i urbanistów stał się potężnym symbolem skoncentrowanych w Nim wielkości, wielkości Józefa Piłsudskiego, wielkości Rzeczypospolitej i wielkości naszej stolicy. W łonie stołecznego komitetu zrodziła się już myśl tak piękna i przytem z działalnością Marszałka tak organicznie z rozbudową Warszawy związana, że jej zrealizowanie sprawi napewno, iż nareszcie cała Polska będzie dumna ze swej stolicy.

Wkońcu, lecz nie ostateku, Wilno, umiłowane Komendanta Wilno, narzuca się samo tysiącem serdecznych wspomnień, wążących je z Jego osobą.

Pożądanem natomiast byłoby, aby wszystkie regionalne inicjatywy wzorem stołecznego warszawskiego komitetu uzgodniły swe plany z komitetem naczelnym. Może w ten sposób zdołalibyśmy znaleźć wyraz plastyczny, styl epoki Piłsudskiego nie w jednolitości, nie w monotonii, lecz we wspólności i więzi wewnętrznej, jakimi cały naród został związany żalobą w Jego śmierci i chwałą w Jego nieśmiertelności.

Szpitałe, przytulki, koleje, drogi, szkoły itd w normalnym prac państwowych czy społecznych programie, budować musimy i nie oczywiście nie stoi na przeszkodzie, by je łączyć z postacią Marszałka, by je chrzcić Jego imieniem, ale budowanie ich oraz tworzenie jest obowiązkiem państwa i społeczeństwa a samo spełnienie obowiązku i tylko obowiązku nie wydaje mi się właściwym uczczeniem naszego patrona. Niezwykłość Jego postaci, Jego wielkości, Jego czynów, nauk i tych fluidów natchnienia, które wszyscy czujemy w rozdrzeczonych sercach i które jeszcze długo będą kierować naszymi poczynaniami, każe nam w skupionym wysiłku niezwykłych szukać rozwiązań wystrzelających ponad pracę naszych codzienności.

Komitet przez swoje organa wykonawcze rozpatrzy wszystkie istniejące projekty a po uzyskaniu zgody na nie pani Marszałkowej Aleksandry Piłsudskiej oraz aprobaty pana Prezydenta przystąpi do ich realizowania lub raczej całą siłą pomoże do urzeczywistnienia.

Dzisiaj zwracamy się tylko z apelem do wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, do rozprószonych za Oceanami po dalekich krańcach ziemi naszych rodaków, aby w zrozumieniu konieczności i celowości zbiorowego wysiłku, wyzbywszy się partykularnych choćby i bardzo nęcących projektów, poświęcając nawet zamierzenia do których zdołali się już przywiązać więc bliskie im i drogie, co najzupełniej jest zrozumiałe, zaufali ludziom, których Pan Prezydent do pracy nad ogniskowaniem tych wysiłków powołuje, a którzy nie chcą być niczem innym jak skromnym lecz skrzętnym narzędziem łączącej nas wszystkich najwierniejszej, najzarliwszej miłości i kultu dla wielkiego Człowieka, wielkiego Wodza i naszego ukończonego Komendanta.

Na zakończenie moich słów nie waham się przeto wezwać jaknajszersze rzesze obywateli, którym leży na sercu utrwalenie w dostojnym i potężnym kształcie pamięci największego w dziejach Polski Męża, aby dobrowolnymi składkami, rozłożonemi nawet na czas dłuższy, w formie opodatkowania się, raz jeszcze podkreślami, dobrowolnego, rnszyli zwartą falą skłdjąc swe ofry na ręce Komitetu naczelnego.

## O mandaty dla mniejszości niemieckiej

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 6. Sin. Kilka dni temu odbywało się posiedzenie organizacji niemieckich w Polsce. Przedmiotem obrad była kwestja zapewnienia mniejszości niemieckiej odpowiedniej ilości mandatów poselskich i senatorskich. Postanowiono wydelegować b. senatora Harlbacha do premiera Sławka, celem poinformowania się o ilości mandatów, na jakie mogłaby liczyć mniejszość niemiecka. W wyniku tej uchwały p. Harlbach był u premiera, który mu oświadczył, że da mu odpowiedź po dziesięciu dniach.

—o—

Warszawa, 6. 6. Sin. Zjednoczone elektrownie okręgu radomsko-kieleckiego przystąpiły do budowy napowietrznej linii elektrycznej na szlaku Meśnice—Starachowice.

# Laval rzekł się misji utworzenia rządu

Paryż, 5. 6. PAT. Upadek rządu Bouissona był niespodzianką nie tylko dla szerokiej opinii, ale również dla sfer parlamentarnych. Jak się okazało, kilkunastu posłów złożyło swe głosy przeciw pełnomocnictwom dla rządu w przekonaniu, że gabinet Bouissona uzyska niezbędną większość. Posłom tym chodziło wyłącznie o zabezpieczenie się od strony wyborców. Nic dziwnego, że już po ogłoszeniu wyniku głosowania 14 deputowanych zadeklarowało gotowość zmiany swoich głosów na korzyść Bouissona. Było już jednak zapóźno. Powagę sytuacji zrozumiały wszystkie grupy parlamentarne, które obradowały nad sytuacją w ciągu nocy i dnia dzisiejszego.

Prezydent republiki po zapoznaniu się z nastrojami powierzył początkowo misję utworzenia gabinetu przewodniczącemu senatu Jeanneney. Po jego odmowie ze względu na zły stan zdrowia, prezydent prosił dep. Bouisson o ponowne podjęcie zadania. Przewodniczący Izby kategorycznie jednak odmówił prośbie prezydenta. Wówczas prezydent Lebon powierzył misję tworzenia rządu ministrowi Lavalowi, który w zasadzie ją przyjął uzależniając definitywną odpowiedź od wyniku konsultacji. Konsultacje te min. Laval prowadził z przywódcami grup politycznych od godziny 10-ej rano do 5-ej popołudniu. W międzyczasie Laval przyjął również gubernatora banku Francji p. Tannery i dyrektora

obrotu pieniężnego Baumgartena, z którymi szczegółowo wyjaśnił sytuację finansową i monetarną państwa. Konferencje te utwierdziły ministra Laval w przekonaniu, że jego ewentualny gabinet również zażądać musi od izby specjalnych pełnomocnictw, przy pomocy których mógłby doprowadzić do naprawy finansów i zdławienia spekulacji. To przekonanie min. Laval zakomunikował przywódcom grup politycznych. Jednakże socjaliści z dep. Blumem, jak również radykalowie wypowiedzieli się przeciwko pełnomocnictwom.

Delegacja radykałów w osobach sen. Chau temps, Herriota, Delbosa i Daladier zakomunikowała ministrowi Lavalowi uchwałę parlamentarną grupy radykalnej. W myśl tej uchwały grupa oświadcza się za rządem, który prowadzić będzie zdrową politykę finansową bez uciekania się do specjalnych pełnomocnictw. Grupa Lezy, że tego rodzaju polityka zyska poparcie szerokiej większości demokratycznej w Izbie. Wobec takiego stanowiska minister Laval o godz. 19-ej oświadczył dziennikarzom, że uchwała radykałów, aczkolwiek zredagowana w sposób poprawny nie daje mu pewności, iż jego rząd uzyskałby w Izbie niezbędną większość. Wobec tego minister Laval udał się do Pałacu Elizejskiego, gdzie oświadczył przywódcy Republiki, iż rzeka się misji tworzenia gabinetu.

## Certyfikaty dla Agudy

Jerozolima, 5. 6. ZAT. Z szedulu 76000 certyfikatów na bieżące półrocze. Aguda otrzymać ma 6 proc. czyli 456 certyfikatów. Odsetek ten został ustalony przez poprzednią Egzekutywę Agencji Żydowskiej. Poza tem Aguda otrzymać ma pewną liczbę certyfikatów na poczet niedoborów poprzedniego szedulu.

## 11-letni chłopak wypadł z pociągu

Olkusz, 5. 6. PAT. Niedaleko stacji Tunel koło Miechowa wskutek własnej nieostrożności wypadł z pociągu osobowego, będącego w pełnym biegu. 11-letni Ryszard Kubicki z Warszawy. Spowodował upadek chłopiec doznał ogólnych obrażeń ciała oraz wstrząsu mózgu.

— Do Rzymu wyjeżdża delegacja polska dla wznowienia rokowań handlowych z Włochami.

— Obieg bilonu wzrósł w ostatniej dekadzie maja o 25.400.000 zł i wynosi 378 milionów zł.

— Władze palestyńskie zatwierdziły statut nowej organizacji „konfederacja robotników żydowskich i arabskich”.

kalna poza wypowiedzeniem się przeciw pełnomocnictwom, zażądała, aby teki spraw wewnętrznych, finansów i sprawiedliwości ofiarowano radykałom. Grupa niezależnych oraz centrum republikańskie wypowiedziały się za utworzeniem rządu szerokiej koncentracji. Centrum republikańskie zapowiedziało wrogi stosunek do wszelkich prób odbudowania dawnego kartelu lewicy. Federacja republikańska z dep. Marin na czele postawiła Lavalowi za warunek niedawanie przewagi w gabinecie radykałom. Socjaliści francuscy i neosocjaliści zapowiedzieli, że uczynią wszystko, co leży w ich mocy, aby doprowadzić do utworzenia rządu lewicy.

# Rozbieżne tendencje wśród stronnictw

Paryż, 5. 6. PAT. Szereg grup parlamentarnych odbyło dziś posiedzenia, celem omówienia sytuacji politycznej. Szczególnie ożywione były obrady grupy radykalnej. Zabierali głos przewodniczący obu odłamów, tj. zwolennicy pełnomocnictw i zdecydowali ich przeciwnicy.

Dep. Guernut wysunął projekt wysłania specjalnej delegacji na posiedzenie delegatów grup lewicy i postawienia socjalistom konkretnych warunków współpracy z rządem obrony ustroju republikańskiego. Propozycja ta została przyjęta. W sprawie stosunków do gabinetu Laval grupa rady

# Marsz. Piłsudski i „Szopka Pikadora”

(Wspomnienia A. Słonimskiego)

Ostatni numer „Wiadomości Literackich” poświęcony jest w całości pamięci Marsz. J. Piłsudskiego. M. in. Antoni Słonimski w „Kronice Tygodniowej” przytacza niezwykle interesujące anegdoty z życia Marsz. Piłsudskiego.

Nie zamierzam już brać udziału w ogólnym turboja wzniósłych epitetów. Pragnę na tem miejscu poruszyć temat bardziej dla mnie odpowiedni i poświęcić o humorze Piłsudskiego. Nim w biografjach, dziełach historycznych i pamiętnikach utrwali się każdy szczegół Jego życia, warto może na świeżo spisać rozrzucony materiał anegdotyczny, pogłębiający i rozjaśniający oficjalne portrety, nadający bliższe cechy ludzkie, bez których pomnik staje się tylko kamieniem. Materiału anegdotycznego jest to pewnością mnóstwo, i ludzie z najbliższego otoczenia Marszałka powinni spisać trafniejsze powiadenia, żarty czy sytuacje.

Opowiadano kiedyś, że Piłsudskiemu ofiarowano szereg artykułów wydrukowanych w prasie cząłowej pięć tysięcy honorarjum. Pułkownik Kocłowej pięć tysięcy złotych gotówką i czek na B. G. K. (Bank Gospodarstwa Krajowego) na kwotę tysięcy. Marszałek odrzucił czek i powiedział: „Zadnych czeków, proszę dać gotówkę. Co to za B.G.K.? Nie słyszałem o żadnym B.G.K. Proszę gotówkę na stół”. Ta podejrzliwość Marszałka wobec czeku i nieufność finansowa zarówno wobec Banku Gospodarstwa Krajowego, jak i pułkownika Kocłowej wzbudziła wtedy świadków tej transakcji.

Lat temu już kilkanaście, na początku Polski i „Pikadora”, braliśmy udział w zakomitym żarcie Marszałka. Warto tę historjkę przypomnieć, bo daje ona dobrą próbę poczucia humoru, jakim odznaczał się Piłsudski. Napisaaliśmy we trzech z Lecho-

niem i Tuwimem pierwszą „Szopkę Pikadora”. Było to widowisko satyryczne dość śmiałe i zabawne. Piosenki i dowcipy z „Szopki” krążyły po Warszawie. Wieniawa wpadł na pomysł pokazania „Szopki” w Belwederze. Z wielką trema — wówczas młodzi autorzy — oczekiwaliśmy na wynik jego starań i pewnego dnia z radością dowiedzieliśmy się, że Marszałek zgodził się i że za parę dni udamy się do Belwederu. W jednej z sal przygotowano budyneczek szopki, elektromonterzy założyli światła rampy, przygotowano wszystko, i wczesnym rankiem samochód ciężarowy z kukielkami pojechał do pałacu belwederskiego. My, to znaczy autorzy i wykonawcy, mieliśmy czekać o czwartej w restauracji „Astoria” na auta, które obiecano po nas przysłać. Niestety, pisma popołudniowe przyniosły wiadomość, że na czwartą w Belwederze zwołane jest zebranie rady ministrów. Mówiono na mieście o rekonstrukcji gabinetu, krążyły najrozmaitsze pogłoski na temat nagłego posiedzenia rady ministrów. Oczywiście, z przedstawienia „Szopki”, na znaczonego na godzinę czwartą, trzeba zrezygnować. Zeszliśmy się na obiedzie w „Astorji” z niewesołymi minami, bo co tu gadać, każdy z nas palił się do tej belwederskiej premiery. Ku naszemu niemałemu zdziwieniu o oznaczonej porze przyszły auta. Zrazu pewni byliśmy, że to nieporozumienie; o wszystkim dowiedzieliśmy się na miejscu. Okazało się, że przedstawienie „Szopki” odbędzie się. Marszałek, nikomu nie mówiąc o co chodzi, zwołał radę ministrów, a gdy wszyscy stawili się na miejscu, poprosił zebranych do wielkiej sali, mówiąc: „Proszę panów na „Szopkę”.

Oczywiście, atmosfera była dość gorąca. Już na samym początku zaszedł mały incydent z malarzem Leonhardem, który ruszał w szopce kukielkami. Za nic nie chciał wpuścić Marszałka za kurtynę, tłumacząc, że jak Marszałek obejrzy kukielki, nie będzie już żadnej zabawy. Marszałek przewyciężył tę nagłą przeszkodę, przywitał się z nami, zasiadł na fotelu, i przedstawienie się zaczęło. Wtedy obliczała nas nagle trema. Leonhard powiększył ten niepokój, mówiąc zdecydowanym i dość tubalnym szepem: „Panowie, dostaniemy po mordzie, bo teksty

za ostre”. Istotnie, było tam sporo dość osobistych i złośliwych żarcików, i przyszło nam na myśl, że cała impreza była dość lekkomyślna, że właściwie może nikt się nie roześmieje i że po odegraniu w ponurej ciszy pierwszego aktu wrócimy — już na piechotę — do „Astorji”. Na szczęście mieliśmy wyjątkowo wdzięcznych słuchaczy. Cała sala rozbrzmiewała ustawicznym głośnym śmiechem, mimo, że przeciw profesor Kozłowski nie był wtedy ministrem. Zabawa na widowni miała jednak swoje niespodzianki i subtelności. Kiedy śmiał się bardzo głośno minister spraw zagranicznych, milczał minister skarbu. W pewnym momencie minister spraw zagranicznych przestawał się śmiać, a minister skarbu zaczynał. Najszczerzej, najgłośniej bawił się Piłsudski. Potem, jak grzeczne dzieci, dostaliśmy tortu, ciastek i Marszałek zaszczylił każdego z nas rozmową. Ja rozmawiałem z Marszałkiem parę minut po... rosyjsku. Wieniawa, przedstawiając mnie, powiedział żartobliwie: „A to nasz komunista”. Istotnie, miałem wtedy sprawę o podburzanie do obalenia istniejącego ładu w poemacie „Czarna wiosna”. Piłsudski powiedział: „Da, on dość padmachiwajet na takowo ruskawo inteligienta”. Odpowiedziałem: „Da, ja inteligient, eto wierno”, i rozmowa potoczyła się w języku ościennego mocarstwa. Muszę przyznać, że Marszałek znacznie lepiej niż ja wiał tym językiem.

Żart, który Piłsudski zrobił swym ministrom i jego szczerza zabawa na przedstawieniu „Szopki”, jest jednym z licznych dowodów rozumnego stosunku Marszałka do satyry. Piłsudski nie bał się dowcipu, nie walczył z wolnością słowa, nie był drażliwy, jak Napoleon III. Łatwo mu to zresztą przychodziło, bo ostrze literackiej satyry zwracało się przeciw jego wrogom. Lud warszawski, który nie uszanował żadnej najwyższej postawionej głowy, czy osoby, nigdy nie zrobił złośliwego żartu o Marszałku. Były tam jakieś słabe endeckie wity, ale nie naprawdę trafne. I to jest jeszcze jedno ze zwyczajów Piłsudskiego. Bynajmniej nie tak blahe, jakby się to mogło wydawać.



Teatr świąteczny „UCIECHA“, Starowińska 16. — Specjalnie wesoly i bogaty program świąteczny.

**Wielka słynna artystka**

**SYLVIA SIDNEY**

**po raz pierwszy w komedji**

**Księżniczka przez 30 dni**

Wytw. Paramount Reżyser M. Gering. Ponadto Glorja Stuart i M. March w bogatym uzupełnieniu.



## 500-lecie parlamentu szwedzkiego

(K) Podczas gdy wszędzie indziej głosi się krucjatę przeciwko instytucji parlamentu i prowadzi się tę kampanję, nieprzebierając w środkach, znalazł się w Europie kraj, który urządził jubileusz 500-lecia swego parlamentu. Tym szczęśliwym krajem jest Szwecja, która uroczystie obchodzi dzień 27 maja 1435 r., kiedy to w małym miasteczku szwedzkim Arboga zebrał się pierwszy szwedzki parlament, zwołany przez górnika Engelbrekta, który ze swoim wojskiem chłopskim wypędził z kraju duńskich okupantów. Są tacy historycy szwedzcy, którzy utrzymują, że parlament szwedzki ma już za sobą tysiąc lat, a tylko parlament islandzki ma pretensje, by uchodzić za jeszcze starszą instytucję i wogóle za najstarszy parlament na świecie. Szwecja dumna jest z tego, że może siebie uważać za kolebkę demokracji, bo podczas gdy wszędzie indziej panowała pańszczyzna, chłop szwedzki już od r. 1332 cieszył się zupełną wolnością i pełnił praw obywatelskich. Porzućmy jednak dociekania historyczne i spory o pierwszeństwo, by stwierdzić, że dzień 27 maja 1435 r. był dniem urodzin parlamentu szwedzkiego.

Były lata, kiedy Szwecja nie miała króla i rządzona była przez naczelników państwa, którzy wykonywali rządy przy pomocy parlamentu,



Pierre Laval obłożony przez dziennikarzy po powrocie do kraju przez prezydenta republiki misji utworzenia nowego rządu.

składającego się z reprezentantów stanów, tj. szlachty, duchowieństwa, mieszczaństwa i chłopstwa. Parlament ten miał przede wszystkim ważną prerogatywę, że zatwierdzał zawsze króla. — Były wprawdzie momenty w historii Szwecji, kiedy to królowie usiłowali rządzić bez parlamentu, korzystając z walki między szlachtą a chłopstwem. Takim absolutnym monarchą był Karol XII, który tylko dzięki wyeliminowaniu parlamentu mógł podejmować swe awanturnicze wyprawy wojenne. Po śmierci jednak Karola XII odzyskał parlament znowu swoją władzę. Parla-

ment nadal zatwierdzał króla i miał prawo uchwalania budżetu. W r. 1809 uchwalono nową konstytucję, przyznającą stanom reprezentowanym w parlamencie prawo odrzucania wniosków królewskich, uchwalania własnych wniosków i decydowania w sprawach finansowych i monetarnych. Nową reformę konstytucji przeprowadzono w latach 1865 do 1867, wprowadzając parlament składający się z dwóch izb i znosząc ostatnie przywileje szlacheckie. Parlament w obecnej formie wprowadzono w r. 1921, opierając się na 5-cio przymiotnikowym prawie głosowania.

## W sprawie EMIGRACJI do PALESTYNY

udzielamy ważnych informacji.

Pozatem załatwiamy:

Wywiady osobiste, natury handlowej i dydaktycznej — Expose ekonomiczne z każdej dziedziny — Administracje domów i kapitalizacje czynszów — Reklamy i inseraty — Pośrednictwo pracy — Formalności w urzędach i samorządach — Koncesje i licencje — Gwarancje handlowe i bankowe — Parcelacje.

Przy zwykłym zapytaniu prosimy załączyć międzynarodowy znaczek pocztowy (wysokość opłaty zależna od rodzaju żądanej odpowiedzi, czy pocztą lotniczą, polecony, czy zwykły list).

Przy zamówieniu wywiadu normalnego należy załączyć w liście pieniężnym 1 dolara lub równowartość, większa praca według umowy.

**„EMUN“** Biuro Informacyjne  
TEL-AVIV, Reh. Herzl 87.

Zawiadamiam niniejszem uprzejmie, że magazyn zabawkowo-galanteryjny, istniejący pod moją firmą od lat 35 przeniesiony został z Rynku **Florjańska Nr. 34,**

Pozwalam sobie zarazem zwrócić uwagę, że wynajęcie tańszego lokalu, spowodowało znaczne obniżenie cen w stosunku do poprzednich. Polecając się względem P.T. Publiczności proszę o roz-powszechnianie w kole swych znajomych, wiadomości o tej zmianie adresu

i kreślę się z poważaniem

**Firma STEFAN POREBSKI**  
obecnie, ulica Florjańska Nr. 34.

3867x

SMACZNE obiady po niższej cenie, wydaje się Dietla 111, I. piętro, m. 7

## Najnowszy wynalazek dla cierpiących na przepuklinę!

Zaszczytnie znany w całej Polsce M. TILLEMAN Kraków, ul. Szlak 39, tel. 156-27, specjalista z długoletnią praktyką, wynalazca nowego systemu opatent. bandaży, stosujący je z najlepszym i najbardziej skutecznym skutkiem na różnego rodzaju najniebezpieczniejsze i najstarsze

## PRZEPUKLINY

(rupt.) po osobistym jawieniu się, u pań, panów i dzieci, nawet w wypadkach, gdzie różnego systemu bandaże nie pomogły. — Liczne świadectwa lek. i podziękowania świadczą o uznaniu, jakim się cieszą te bandaże u szerokich warstw ludności, na przepuklinę cierpiącej...

Udoskonalone pasy na wszelkie dolegliwości brzuszne i pooperacyjne.

UWAGA! Ostrzega się przed różnymi rzekomymi specjalistami bandaży, którzy ogłaszają, że ich wynalazki przewyższają wszelkie dotychczasowe. Stwierdza się, że ci „wynalazcy“ żadnego prawa do tej nazwy nie mają, gdyż nie posiadają patentów (wynalazków) na bandaże przepuklinowe i aby zmylić naiwną publiczność, sami ostrzegają przed naśladownictwem, naśladowując nieudolnie mój, przez Urząd patentowy Rzp. P. opatent. bandaż, a nawet ogłoszenia i druki.

Proszę żądać informacji i wyjaśnień bezpłatnie.

## INWESTYCJE W PALESTYNI

Oferujemy:

Place budowlane ze wzrastającą wartością. Domy dające duże dochody. Hypoteki przynoszące wysokie procenta. — Pierwszorzędne plantacje pomarańczowe (Pardesim)

**KESHER**

Biuro sprzedaży nieruchomości

TEL-AVIV

Allenby 118

## Przetargi publiczne

Urząd Wojewódzki we Lwowie ogłasza przetarg publiczny na roboty budowlane i rzemieślnicze przy zupełnym wykończeniu gmachu Gimnazjum państwowego w Brzozowie.

Przetarg odbędzie się dnia 17 czerwca 1935 r. o godz. 11-tej w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskiem — Oddział Budowlany.

Warunki przetargu są podane w Lwowskim Dzienniku Wojewódzkim oraz ogłoszone na tablicach urzędowych w Urzędzie Wojewódzkim we Lwowie i w Zarządzie Miejskim w Brzozowie.



